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Kurier Zachodni

Konflikt wlosko-jugosłowiański.
OPINJA PRASY FRANCUSKIEJ.

Paryż, 22.3 (PAT) — Cala prasa oma
wia ostatni konflikt włosko-jugosł-omań- 
tki.

Według „Le Matin“, Brian-di sprecyzu
je prawdopodobnie stanowisko francu
skie w tej sprawie na dzisiejszem .popo
łudniowym posiedzeniu Izby. Wszystkie 
rządy, zapytywane o zdanie, zgodne są 
w tem, że należy przyjąć propozycję Ju- 
goslawji o ankiecie międzynarodowej. 
Jak się zdaje, ambasador włoski w Pa
ryżu nie wysunął przeciwko takiemu ro<z 
wiązaniu -zasadniczego sprzeciwu. Kon
flikt wyszedł z okresu tóeupo-rządkowa- 
nego i zmierza obecnie do praktycznego 
i lojalnego rozwiązania.

„Petit Parisien" ogłasza wywiad z po 
sieni -jugosłowiańskim w Paryżu Spalaj- 
kowic-zem, całkowicie zgodny z -oświad
czeniami ministra sipraw zagranicznych 
Perioza.

„Le Journal“ powtarza, że najbardziej 
wskazanem było-by, aby Anglja wystąpi
ła iz radami, zale-cającemi roztropność.

„Petit Jounnal" wyraża zadowolenie, 
że -opinja publiczna wszystkich państw 
poruszona została1 w ciągu kilku godzin 
w sensie pokojowym.

Jak donosi „Daily Mail“, Francja i An 
glji postanowiły podjąć niezwłocznie ra 
zem próbę pośrednictwa w konflikcie wło 
sko-seibsłkim.

CZEGO DOMAGA SIĘ JUGOSŁAWJA.
Belgrad, 22.3 (A. W.) — Według zape 

wnień tutejszych kół politycznych rząd 
jugosłowiański gotów jest do podjęcia 
na terenie Ligi Narodów sprawy swego 
konfliktu z Włochami. Rząd j-ugosłoiwi-ań 
ski -posiadając poparcie n-ieiktÓTych mo
carstw domagać się będzie utrzymania 
dotychczasowego prawnego status quo 
niezawisłości Alba-nji i utrzymania w tem 
państwie kontroli Ligi Narodów.

PRZYGOTOWANIA WŁOSKIE.
Belgrad, 22.3 (A. W.) — Dobrze poin

formowana „Politic-a" donosi z Albanji, ; 
iż rewolucyjne elementy przygotowują 
tam wystąpienia czynne przeciwko pak
towi zawartemu pomiędzy rządem albań
skim a Włochami w Tiranie. Partja re
wolucyjna zarzuca Włochom iż cheą u- 
stalić s-wą hegemonję nad Albanją przy j 
pomocy’ ipokojowej penetracji.

„Pol-itica" 'konstatuje, iż w formie ko;n j
i-rakcji  Wiochy przygotowują grunt do 
ewentualnej akcji wojskowej. Ostatnio 
4 włoskie okręty wojenne przybyły z a- 
mun-icją na wybrzeże albańskie, z prze
znaczeniem pomocy dla wojsk albańskich 
znajdujących się na żołdzie włoskim. 
Partja rewolucyjna Albanji zarzuca sze
fowi rządu albańskiego Achmedowi Zogu 
że pod protektoratem Anglji i Włoch 
c-hce się i (koronować na (króla Albanji.

MOŻLIWOŚĆ GROŹNYCH NASTĘPSTW
Paryż, 22.3 (A. W.) — Wytworzona 

przez konflikt wl-osk-o - jugosłowiański 
sytuacja polityczna oceniana jest tu bar 
'd®o p-oważnie. Stanowisko sfer rządo
wych republiki francuskiej pragnie jak-
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najszybszego załagodzenia konfliktu na 
drodze akcji dyplomatycznej, z na
stępstw bowiem ewentualnego zbrojne
go starcia .wszyscy zdają s-obie dobrze

Sejm uchwalił budżet
ODRZUCENIE WNIOSKU O VOTUM NIEUFNOŚCI DLA MIN. NIEZABYTOWSKIEGO 

I MEYSZTOWICZA.

Warszawa, 22.3 (Tel. wł.) Sejm na posie
dzeniu w dniu dzisiejszym załatwił budżet. 
Marszałek Rataj słusznie wyraził uznanie 
przewodniczącemu komisji budżetowej Ry- 
marowi i generalnemu referentowi Byrce za 
ich pracę.

Budżet zamyka się nadwyżką w dochcda h 
2.271.532 zł. W dochodach 1.9C0.539.942 zł. 
i w rozchodach 1.988.258.410 zł. Najbardziej 
emocjonującym momentem w czasie obrad 
była sprawa glosowania nad wnioskiem o vo- 
tum nieufności dla min. Meysztowicza i min. 
Niezabytowskiego. Nasamprzód nie wiedzia
no czy do glosowania dojdzie. Później głoso
wanie naznaczono na godzinę 8-ą wieczór. 
W głosowaniu imieniem odrzucono wniosek 
o votum nieufności przeciwko min. Meyszto
wiczowi 128 przeciwko 94 i w sprawie min. 
Niezabytowskiego 131 przeciwko 83. Prze
ciwko wnioskowi głosowały kluby Z. L. N., 
CH. D„ CH. N., P. S. L. „Piast". Inne kluby 
glosowały za wnioskiem.

Poseł Głąbiński zapytany o motywy, które 
skłoniły Z. L. N. do głosowania przeciwko 
wnioskowi oświadczył:

Skutki socjalistycznej gospodarki.
INNYM ZWIĄZKOM KU PRZESTRODZE.

WairłJmws:., 22.3 (Tel; wł.)—Rada m-iej . 
sika w Radomiu została rozwiązana z po ! 
wodu niedostatecznej k-ontroli nad ma- I 
jątkieta miejskim i nieobliczalnej gospo- ; 
datki- Wojewoda (kielecki otrzymał pole ' 
cenie rozpisania nowych -wyborów do 
Rady miejskiej. Zarząd miasta do cizasu 
nowy-eh wyborów przeszedł w‘*-Tęce  ma
gistratu.

Podkreślić należy, że więk-s-zość Rady 
miejskiej stanowili socjaliści, i w ich cę- : 
kach -spoczywała do niedawna niepodziel < 
nie cała gospodarka miejska, podobnie ■ 
jak w Sosnowcu i Dąbrowie. Gdy ruina - 
poczęła grozić nieuchronnie miastu pod 
naciskiem prawicy i żydów ustąpiła prze 
wod.nicząca Kelles - Krauz owa. (socjali- i

Samobójstwo prezydenta Kielc.
Kielce, 22.3 (Tel. -wł.) — W poniedzia 

lek o godz. 3-ej popoł. popełnił tutaj sa
mobójstwo, ogólnie ceniony i poważany 
prezydent miasta p. Michał Łukasie- 
wiez. .

Cieszył się on jaknajl-epszą opinją i pel 
nil obowiązki prezydenta Kielc od 3 lat. 
Posiadał własny do-m przy ul. Sienkiewi
cza. Denat pozostawił żonę i kilkuletnie 
go synka.

W ostatnich czasach samobójca wszedł 
-w towarzystwo, które uprawiało hazar- 
downą grę w karty co wprowadziło go

Podwyżka płac kolejarzy
NASTĄPI PO WYODRĘBNIENIU KOLEI W PRZEDSIĘBIORSTWO PAŃ

STWOWE.

Warazawa, 22.3 (Tel. wl.) — Minister 
kolei R-omocki przyjął w dniu dzisiejszym 
kolejarzy, którym oświadczy! że w naj
bliższym mie-siącu nastąpi .przeobrażenie 

sprawę. Na podstawie traktatu wlosko- 
jugosłowiańskiego Firancja zobowiązana 
est do czynnego wystąpienia po stronie 
zaatakowanej J-ugosłaiwji, co oczywiście

Oświadczyłem już kilka razy, że ZX.N. nie 
ma zaufania do Rządu całego i będzie gloso
wał za votum nieufności dla całego Rządu, 
a natomiast nie będzie szedł na rękę tym 
skrom lewicowym, które chciałyby usunąć 
jednego czy drugiego ministra, któiy im nie- 
cdpowiada dlatego, że sprzeciwia się na Ra
dzie ministrów wnioskom naruszającym Kon
stytucję, bądź też dlatego, że przeciwstawia 
się wywłaszczeniowym dążeniom.

Dla tych powodów Z. L. N. głosował prze
ciwko wnioskowi o votum nieufności, nie zna 
czy to jednak wcale aby klub Z. L. N. darzył 
zaufaniem Rząd lub ministrów.

Posiedzenie sejmowe oczywiście nie odbyło 
się bez awantur komunistycznych. Kilkakrot
ne wrzawy czynione p?zez komunistów były 
rychło temperowane przez marszałka Sejmu.

Wreszcie poseł Balin domagał się, aby na 
porządku dziennym obrad sejmowych w pią
tek umieścić wniosek o votum nieufności dla 
całego Rządu.

Wniosek ten npadł, za nim głosowali tylko 
komuniści.

■stka oraz prezydent Całuń (socjalista), 
pozostawiając gospodarkę miejską w fa
talnym stanie. Toteż nowy prezydent 
miasta dzielny samorządowiec p. Michał 
ski nie był w możności naprawić w cią 
gu miesiąca tego, co PPS psuła w ciągu 
la‘t kilku.

Mies-zkańcy Radomia niewątpliwie dlu 
gie lata pamiętać będą gospodarkę socja 
listów, a dla -miast w których zarządy 
miast obecnie są w rękach socjalistów 
-jest to poważne ostrzeżenie.

(Nadmienić należy, że socjaliści w cza 
sie wyborów do rad miejskich w Zagłę
biu Dąbrowskim powołyiwali się na wspa 
niale rezultaty go-spodark-i socjalisty
cznej w... Radomiu. — Przyp. Red.) 

i w .ciężkie położenie -finansoe.
: Krytycznego dnia przyszedł jak zwy

kle rano do pracy i pracował do południa 
poczem wysze-dł na pbdwórze magistrac 
kie aby obejrzeć zabudowania. Gdy 
ws-zedł do stajni po chwili rozległ się huk 
wystrzału rewolwerowego. Zaalarmowa
ni robotnicy wbiegli do stajni, gdzie za
stano prezydenta Łukasiewioza broczą
cego krwią. Przewie-z-iony natychmiast 
do iSizpitała w kilka chwil życie zakoń
czył.

Pogrzeb odbędzie się we środę.

kolei w przedsiębiorstwo .państwowe. 
Wówczas będzie można wyodrębnić upo 
s-ażenie kolejarzy z uposażeń ogólnych 
i będzie można podwrższvć Densje. 

musi być pamiętane przez odpowiedzial
nych politykom’ mocarstw europejskich. 
Dotychczas rząd francuski przedsięwziął 
dwa demarches, zalecając w Belgradzie 
umiarkowanie a w Rzymie z naciskiem 
protestując (przeciwko oskarżeniu przez 
prasę włoską Francji o ustawiczne nakła 
nianie Jugos-iawji do zaczepnej postawy 
wobec Włoch.

PODOBNIE, JAK W DZIEŃ WYBUCHU 
WOJNY ŚWIATOWEJ.

Berlin, 22.3 (PAT) — „Lo-kal - Anzei- 
ger“, omawiając konflikt -włosko - jugo
słowiański, przypomina, że Niemcy mają 
obowiązek zachowania w konflikcie jak 
najściślejszej neutralności, iprzytem okre 
śla sytuację międzynarodową, jako bar
dzo poważną. Dziennik wskazuje na po
dobieństwo obecnej sytuacji międzynairo 
dowej do sytuacji przed wybuchem woj
ny światowej.

Socjalistyczny „Vorw*erts “ stwierdza., 
że na niemieckiej polityce zagranicznej 
ciąży obecnie wielka odpowledzalno*  za 
przyszłość .pokojową Europy. Niemcy nic 
■mogą wprawdzie na własną rękę zwoly- 
jwać Rady Ligi — zależy to od współdzia 
łania innych mocarstw- — lecz nie powin 
•ny się wahać i .czekać do czasu, gdy bę 
dzie już za późno, a konflikt (przeobrazi 
się w otwartą wallkę.

Projekt ustawy walki 
z komunizmem.

Wairazawia, 22.3 (PAT) — Sejmowa iko 
misja konstytucyjna na dz-isiejszem po
siedzeniu rozpatrywała wniosek Z.L.N. w 
■sprawie ustawy o walce z komunizmem. 
Referent poseł Berezowski zapropono
wał zmianę projektu ustawy w tym kie
runku, aby ją rozszerzyć wogóle na dzia 
łalność antypaństwową. Po dyskusji, w 
której podnoszono -szereg wątpliwości, na 
tury -prawniczej (postanowiono odesłać 
.projekt do specjalnej podkomisji, dn któ 
rej wszedł referent pos. Berezowski, po
seł Liebermamn i Kiernik.

Dolar w Warszawie.
Warszawa; 22.3 (Tel. wł.) I?ir< dolara w 

dniu dtłisiej^ym oficjalnie wynosi 8.92 w o- 
Ibrolach prywatnych 8,94. Ogólny obrót wy
nosił 400.009 doi., z czego w gotówce 70.000 
Z papierów państwowych dolarówka i keta 
■wersyjna słabiej. Akcje również ?’abo.

Likwidacja N. P. Cli.
Waik*j.tva,  22.3 (Tel. wl.) — W -zwią.2 

ku z uznaniem Niezależnej par.tji chłop
skiej oraz Hrcmady białoruskiej za o>rga 
nitzac-je nielegalne poli-cja dokonała 14 
rew-izyj przy czeta w ręce upadłe archi
wum i dokumenty dotyczące działalności
N. P. Ch.

Lokal na Starem Mieście zajmowany 
przez rosła Ballina po opu-szczeniu go 
przez tego został opieczętowany przez 
policję.

NOWY POSEŁ.
Warszawa, 22.3 (Tel. wł.)W dniu dzisiej

szym odbyło się ślubowanie posła Jancze- 
skiego, który wszedł w miejsce śp. posłanki 
Sokolnlckiej

LIKWIDACJA KOMISJI OPINJODAWCZEJ
vwarszawa, 22.3 (Tel. wł.). Wckec usunięcia 

się socjalistów z Komisji opiniodawczej pra
cy, jak również posła niemieckiego Kreuiga 
istnieje tenden°*a  w Rządzie zwinięcia te 
kąroisii.
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Po wizycie^polskicti ^ 
parlamentarzystów.
GŁOSY PRASY FRANCUSKIEJ.

Paryż, 22.3 (PAT) Prasa francuska bez 
różnicy odcieni politycznych jednomyślnie 
podkreśla doniosłe znaczenie pobytu we 
Francji parlamentarzystów polskich.

„ERE 79UVELLE“ stwierdza, iż parla
mentarzyści francuscy mogli się przekonać, 
że parlament polski pomimo zaciętej wałki

..irnictw, stanowi jeden firont w kwestji 
przyjaźni z Francją i kultu pokoju. Dziennik 
podkreśla dalej, że dogmat nienaruszalności 
granic, wysunięty przez posła Niedziałkow
skiego, został przyjęty przez lewicę francus
ką. bez zastrzeżeń. Przedstawiciele lewicy, jak 
posłowie Thugutt, Niedziałkowski, Lilbetrman 
ze strony polskiej, a deputowany Franklin- 
Bouilłon, prezes komisji spraw zagranicznych 
Izby, ze strony francuskiej, doszli do zgodne
go wniosku, iż niemożliwą jest rzeczą w sto
sunku z Niemcami zapomnieć o nauce prze
szłości i że obok dążenia w interesie pokoju 
do zbliżenia z Niemcami, należy mieć się na 
baczności wobec wszelkich zakusów innpe- 
TjalUtycznych.

„JOURNAL DES DEBATS“ twierdza, 
ie dzięki podróży parlamentarzystów pol
skich rozwiały się ostatecznie wszystkie 
sztucznie wytworzone dookoła Polski legen
dy, jak naprzyklad opowiadanie o wyrąba
nym na żywem ciele Niemiec dostępie Polski 
do morza. Dzisiaj każdy wie doskonale, iż 
ogromną większość ludności Pomorza stano
wią Polacy, co przyznają sami Niemcy. Par
lamentu rzyki polscy przywiozą do domu wra 
żonie, iż kraj ich nie ma się czego obecnie 
■pv.<;:żnie obawiać zzewnątaz.

„AVENIR“ podkreśla jednomyślność parła 
Łientarzysfów polskich w przywiązaniu do 
kraju i, wierności przyjaźni francuskiej. 
■Wszyscy oni uznają jedną politykę zagranica 
ną, a mianowicie opartą na sojuszu z Fran
cją. Oświadczenia, złożone przez nich w cza
sie pdbytu we Francji, podkreślały potrzebę 
sojuszu, którego konieczność tkwi również 
we w^źystkiich poważniejszych umysłach 
francuskich.

„CORRESPONDENCE UNIVERSELLE" 
zamieszcza długi artykuł senatora Raynalda, 
wiceprezesa komisji spraw zagranicznych Se
natu. omawiający rezultaty narad, odbytych 
na posiedzeniu połączonych komisyj spraw 
zagranicznych Izby deputowanych i Senatu. 
Autor stwierdza, iż wzajemne wyjaśnienia 
•wykazały dobitnie, że sojusz, łączący oba 
narody, jest nie rezultatem komplikacyj dy
plomatycznych, lecz odpowiada zarazem obu 
stropnym uczuciom i interesom.

Parlamentarzystów polskich przyjęto we 
Francji jako przedstawicieli kraju, złączone
go z Francją węzłami naturalnej przyjaźni, 
niezbędnego dla zdrowia całej Europy. Fran
cuskie stronnictwa lewicowe, po wyparciu 
się dawnego polonoflistwa, nawróciły się do 
idei scfc’:.'3i’ francusko-polskiego, opartego 
już nie na uczuciu i entuzjazmie, lec- i 
wzajemnej korzyści, co czyni go znacznie 
trwalszy: .

„TEMSM ogłasza wywiad z ycclem Kością! 
kc- .skim, który oświadczył, że to wszystko, 
co widział we Francji, przekonało jego i ko
legów. bez różnicy zapatrywań politycznych, 
o konieczrości ściślejszego zbliżenia nręWy 
dwoma krajami, zwłaszcza na drodze handlo
wej i yrrpodarczej.

Straikowa sytuacja w Łodzi.
Łódź, 22,3 (PAT) — Staajlj w .przemy

śle metalowym został zlikwidowany na 
skutek propozycji inspektora pracy, k'tó 
ry stwierdził, że w Warszawie toczą się 
pomiędzy zarządem głównym związku ro 
boitników metalowych w Polsce a 'przed 
stawicielami przemysłu metalowego ro
kowania nad cenn?kiem plac. Robotnicy 
przystąpili w dniu dzisiejszym do pracy.

Strąjk w piekarniach tnwa nadal gdyż' 
właściciele piekarń cofnęli wczoraj zao
fiarowaną podwyżkę zarobków o .5 pr., 
motywując to postanowienie stanowis- 
kiem magistratu w sprawie cen Chleba. 
Związek robotniczy ora-z związek przemy 
sł-bwców przygotowują dla rządowej ko 
misji arbitrażowej materjaly, w których 
przedstawią swoje żądania i' zajęte stano 
wieko.

" EKSYKU SPODZIEWANA 
REWOLUCJA.

Londyn, 22.3 (Tel. wł.) — Prasa oma * 
wiając wypadki rozgrywające się w Me
ksyku' twierdzi, że Meksyk znajduje się 
w przededniu rewolucji.
. Ludność katolicka przygotowuje się 
do wywołania potężnego powstania prze 
ciwko .tyrapji rządów Callesa.

Niechaj nam wolno będzie tą drogą złożyć podziękowanie tym 
wszystkim, od których doznaliśmy tak wiele współczucia i pomocy 
w chwilach ciężkich.

Serdecznie dziękujemy również za oddanie ostatniej posługi 
wszystkim uczestnikom pogrzebu, oraz Gimnazjum Zeńsk. Pani Za- 
widzkiej i Pani Młodzianowskiej, Związkowi Legjonistów i „Strzelco- 
wi“, którego idee i wszelkie poczynania zawsze były drogie sercu 
zmarłej naszej Matki, 1941

Rodzina Szulców.

Pierwszy dzień procesu Habsburgów.
ZAGRANICZNI KORESPONDENCI. — PARAGRAF 208 TRAKTATU W SAINT GER

MAN. — INTERPRETACJA FRANCUSKA I ANGIELSKA.

Cieszyn, 22.3 (Tel. wł.). Olbrzymie zain
teresowanie w całym święcie procesu arcy- 
księcia F yleryka z Rządem polskim o cie
szyńskie dobra kameralne wyczuwa się i w 
Cieszynie.

Na proco? przyjechało szereg korespmden 
tów pism polskich i zagranicznych, między 
Innem i amerykańskich. Uwagę zwraca ko
respondent szwedzkiej „Svenska Tageblade". 
Społeczeństwo miejscowe nie wykazuje je
dnak specjalnego zainteresowania procesu.

Rozprawy sądowe rozpoczęto w dniu dzi- 
smjizym o godzinie 9 rano w obecności ko- 
responde: 'w zagranicznych i nielicznej pu
bliczności, składającej się przeważnie z urzęd 
niików „komory cieszyńskiej". Przewodniczy 
ro zpra wie sędzia Nebenzahl, prokura tor ję za
stępują dr. Sohanek i Gómisiewkz, zaś arcy- 
księcia Fryderyka adwokaci Wildwurm, pr-oŁ 
Allerhand i dr. Grek ze Lwowa. Ogólną uwa- 
g; zwraca obecność generalnego pefriotnocni-

Po otti napoje oa Jta Polff.
POTĘPIENIE METODY WOJSKOWO-SANACYJNEJ. — ŚLEDZTWO WOJSKO

WE W TEJ
Lwów, 21.3 (Kor. wł.) — W niedzielę 

popołudniu odbyło, się wspólne posiedzę 
nie Syndykatu dziennikarzy i Tow. dzień 
ńikarzy .polskich przy udziale 16 człon
ków, reprezentujących całą prasę Jwww- 
elką b<l: różnicy kierunków politycanytch, 
oraz przedstawicieli świata literackiego. 
Po wyczerpującej dyskusji na temat na
padu na redakcję „Słowa Polskiego", w 
której piętnowano w bardzo ostrych sio 
wach najście, powżię-to 14 glosami na 16 
obecnych następującą enuncjację:

Po rozpatrzeniu ubolewania godnego 
zajścia, jakie miało miejsce w sobotę 19 
bm. w redakcji „Słowa Polskiego", wy
działy Syndykatu i Tow. dziennikarzy 
powzięły następującą uchwalę:

Fakt zaatakowania redaktora w jego 
biurze podczas sprawowania przez nie
go czynności dziennikarskich przez 3 ofi 
cerów w pełnym mundurze i z szablami 
przy boku — fakt, niecitety w Polsce w 
oBtatoóch laitaeh cnraiz częściej eię po
wtarzający — mielimy imaiat za objaw 
w najwyższym stopniu ite.zdrowy i zaslu 
gujący na surowe sfeajrcenle i potępienie.

Stojąc zasadniczo na stanowisku, któ
remu niejednokrotnie daliśmy wyraz w 
naszych publicznych enuncjacjach; że sza 
nującemu godność swoją i swego stanu 
dziennikarzowi nie wolno nadużywać 
swobody prasy tak, by ona wyradzała się 
w swawolę, odmawiamy jednak prawa 
jednostkom, cizy grupom orzekania, czy 
w danym wypadku nastąpiło nadużycie

Antysemityzm w Rosji
POCZ'”"PRZYBibSAĆ FDRMY G(Mtó2E ANJ2ELI PRZED REWOLT".'Ą.

Ryga, 22.3 (Tel. wł). Wybitny publicysta 
ker-mistyczny Probrażcńskl w artykule za
mieszczonym w Prawdzie stwierdza wzrost 
tendencyj antysemickich wśród ludności ro- 
syjT lej.

Ruch antysemicki szerzy się w bardzo siyb 
kiern tempie przybierając niopętrrlpro rozmia

Wojna chińsko - angielska.
/-'.KI i CHIŃSKICH NA KOLONJĘ ANGIELSKĄ KRWAWO ODPARTY.

Szanghaj, 22.3 (AW) W kolonji europej
skiej panuje, mimo zajęcia miasta przez woj
ska narodowe, zupełny spokój. Na wysunię
tych placówkach stoją tylko słabe posterun
ki. Wojska kantońskie są gotowe do ataku 
na kolonję europejską.

Wszystkie siiy wojskowe wysadzono na 
ląd z okrętów, stojących w percie 

ka Fryderyka Habsburga, dir. Egri z Buda
pesztu, Vóry jednak nie odgrywa w procesie 
żadnej roli ponieważ nie posiada znaj om cć d 
języka polskiego.

Pierwszy dzień procesu upłynął na załat
wieniu związanych z przewodem sądowym 
cetreimonij, oraz na przedwstępnem omówie
niu 208 artykułu traktatu w Saint Germain, 
który powiada., że dobra koronne austrjackie 
przechodzą na własność państw sukcesyj
nych. W odniesieniu do obecnie toczącego 
się procesu zaznaczyć należy, że istnieją dwie 
interpretacje tego artykułu, a mianowicie 
przechylna dla nas angielska i nieprzychylna 
francuska.

Rozprawę zakończono O godzinie 2.15. Sę
dzia Nabenzahi podziękował obu procesują
cym się stanom za spokojne traktowanie spra 
wy.

Proces potrwa prawdopodobnie 4 — 5 dni.

SPRAWIE.
tej swobody i wysnuwania z tego konse- 
kłwencyj w formie samosądu. Do takiego 
orzekania powołane są jedynlie władze 
państwowe, oraz zrzeszenia dziennikar
skie, do których każdemu, kto czuje się 
pokrzywdzony na swej czci wolno się 
odwołać, o ile nie ch-ce wejść na drogę 
wskazaną przez kodeks honorowy, wy
kluczający jednlak we wszelkich wypad
kach gromadne najście lokalu prywatne
go i napad ludzi zaopatrzonych w broń— 
na człowieka samotnego i bezbronnego.

Uważamy, że nietylko w interesie wol - 
ności i niezależności opinji publcznej, i 
której wyrazem jest dziennikarstwo ale ■ 
przedewszystkiem . w interesie naszego 
państwa i zapanowania w niem prawo- . 
rządnych stosunków jak niemniej w in
teresie korpusu oficerskiego, który pra
gniemy wraz z całym narodem otaczać 
dobrze zasłużoną czcią i miłością — na- 1 
leży takim wypadkom samosądu, rzelko- ’ 
mo w imiąftiu tego korpusu dokonywane 1 
go, raz na zawsze .położyć tamę i wyra- 
żamy przekonanie, że powołane ku temu j 
władze państwowe i wojskowe spełnią 
ciążący na nich w tej mierze obowiązek.

Dodać <tu trzeba, że włartae wojskowe 
wdrożyły uż śledtwo; w niedzielę przy- . 
był do red. Kordysa oficer żandarmerji, 
który z polecenia zastępcy dowódcy kor 
pusu gen. Głuchowskiego spisał ohszw»y»' 
protofeul.

ry i jak Preobrażnik twierdzi, będzie stokroć 
gorszy w swoich metodach od przedwojen
nych crarr.ych sotni.

O ile przed rewolucją antysemityzm w Ro
sji miał cechy łagodne i nie byl niebezpiecz- 
r. > o tyle obecnie jest antysemityzmem woju
jącym i i:— rewolucyjnym. -1 ■:.n:

Do strajku generalnego przystąpiło prze
szło 100 tys. rTntników. Na północnych 
skrzydłach angielskiej Unji doszło do krwa
wego starcia między wojskami cbińskłemi i 
ang.c.o...oum

Chińskie oddziały usiłowały wedrzeć się 
do kolonji angielskiej. Przeciw nim wysłano 
2 laniu angielskie, przeciw którym Cińczy- 

cy skierowali silny ogień z karakizów maszy 
nowych.

W pierwszym tanku 4 ludzi zostało ran
nych, co obezwładniło wóz. Drugiemu tanko
wi udało się podjechać i ściągnąć wóz pierw
szy z pow.otem poza barykady. Również 
przed kolonją francuską doszło do starć.

PREMJER LITEWSKI W RYDZE.
Ryga, 22.3 (AW) Pobyt premie..; litewskie 

go Waldemarasa w Rydze uważany jest prze: 
tutejszą opluję poiitycmą za ważny ewene
ment. Przebieg jednak roko-wań pomiędzy 
a—emarasem a łotewskim ministrem spraw 
zagranicznych Celeneem trzymany jest w ta
jemnicy.

W wywiadzie prasowym udzielonym bez
pośrednio przed wyjazdem z Kowna ko-wień- 
dkiemu korespondentowi ,,Jc:ia-:kas Zii.iios" 
powiedział Waldemara®, iż nie może dokład
nie sprecyzować tematu i zakresu konferen
cji, która będzie przeprowadzoną -w Rydze. 
W każdym razie rozpatrzony będzie w Ry
dze szereg spraw koniecznych dla stworzenia 
systemu przyjaźni pomiędzy Litwą a Łotwą

W chwili wyjazdu z Rygi premjer Walcie 
mara® oświadczył współpracownikowi tosyj- 
skiegb „Siewo-dnia", iż rokowania litewsko 
łotewskie nie posunęły się tak daleko aby 
można było o nich udzielać informacyj pra
sie.

Z tego wyciągany jest wniosek, źo roko
wania łotewsko-litewsh.ie natrafiły na poważ 
ne trudności.

Nadużycia w Gdańsku.
Gdańsk, 22.3 (PAT) — Na obszarze 

wolnego miasta odkryto znaczne nadu
życia w urzędach senackich, a mianowi
cie aresztowano w Sopotach pewnego u 
rzę-dnika podatkowego, który zdefraudo 
wał w ciągu kilku lat około 3.000 guide- 
nótw z wpływających podatków. W zwią 
zkiu z tem, pra-sa gdańskażąda od sena
tu przeprowadzenia jaknajściślejszej kon 
trofij celem zapobieżenia podobnym na
dużyciom.

Po Łotwie — Estonja*
Ryga, 22.3 (Tel. wł.) — WTaltnie pr, 

wadzone są rokowania w sprawie zav u 
cła paktu gwarancyjnego estońsko - so
wieckiego.

Wiadomości ze stolicy.
B. KOMISARZ DOBIECKI NA WOL

NOŚCI. W piątek około godz. 3 popoł. 
został wypuszczony na wolność z więzie
nia śledczego przy ui. Dzikdej, po złoże
niu kaucji w wysokości 10 tys. złotych 
b. podkomisarz L. Dobiecki.

TAJNY DOM GRY. Funkcjonariusze bry
gady obserwacyjnej urzędu śledczego doko
nali nie-sipodziewajńe rewizji w kawiarni Le
ona Czoło-szyńsikiego przy ulicy Solnej 17. 
Właściciel tej kawiarni w jednym z tylnych 
pokoików utrzymywał tajny dom gry. W po
koiku tem zbierali się przy hazardowej grze 
w t. zw. kiszkę przygodni i zawodowi gracze. 
Specjalni naganiacze sprowadzali do tego za
kładu naiwnych, którzy w pogoni za wygra
ną padali ofiarą wyrafinowanych szulerów. 
W ostatnich kilku dniach policja otrzymała 
tśzerg meldunków od osób z prowincji, ba
wiących przejazdem w Warszawie, które zo
stały w potajemnym domu hazrdu przy u’.:cy 
Sf/lmej doszczętnie ograne. Niespodziewane 
odwiedziny policji wywołało popłoch wśród 
graczy. Trzech z nich rzuciło ~ię do uciec ki 
przez okno, pozostałych 25-ciu zatrzymano i 
nazwiska ich zanotowano w pro.okule. Mie
dzy zatrzymanymi graczami znalazło się wii> 
lu dobrze znanych policji szulerów, oszustów 
a nawet złodziei.

MORFINISTA. Policja śltdcza aresztowała 
biuralistę p. J. O., który za fałszywemi zapc- 
trzebowa-niami na morfinę wystawionemi :ze- 
komo przez zarząd wojskowego szpitala dla 
koni nr. 3 w Grodnie nabywał morfinę w ?’:la 
dzie aptecznym Ludwika Spiessa. J. O. jee*  
nieszczęśliwym chorym inwalidą z 1920 r. 
Zgubny nałóg morfinowajiia się jest następ
stwem długotrwałej kuracji morfiną. Nie- 
szczęśliwy człowiek, opętany jedyną żądzą 
zdobycia upragnionej trucizny, fałszował u- 
rzędowe recepty szpitala wojskiego -w Gro
dnie. Przy sporząd-zeniu dokumentów posłu
giwał się ręczną drukarenką. Częste wizyty
J. O. zwróciły uwagę pracowników skła lu 
aptecznego L. Spiessa^ którzy o swych podej
rzeniach zawiadomili policję.
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Po strajku.
Niestfcitaieiwanei zsilsoikrzauiie sdajfcu 

rołitrtiików w przemyśle łódzkim, |iadbu- 
rzanych prztoi prasę scicjalisityczną i... sa- 
nreyjną, do nienętępliwego strajkowania, 
rceuwa pewne wnioski. Wndaiki, na3 któ- 
renri nie! można pifzejść pcr.iąiflku dffiien 
negn, kowiem są wyrapeim tlJkcnywnją- 
cej się przemiany w Entmutoywaniaoh 
watttw rBbcFInliczych, na sipituoby popra
wy ich bytu z jednej El!r)any, oraz eh ciosu 
panującego w obozie sw.iacy|jnym z iłu- 
giej strony. Nad temi dwoma Bjiaiwihkami 
góruje faltt pogurtzstnla się nieustanne
go naszej sytuacji w przemyśle wytirór- 
czym.

Bezpośrednią przyczyną wybuchu straj 
ku, były nfiewąitpCBwie żądania rofliStai- 
kćtw ra He ekomiomicznicto. Jętek gdy
by tylko postulaty ekonomiczne były 
motywem skłaniającym rtlbotników <t; 
strajkowania, to można sądzić, że> eanini 
prcwx\lyrzy u|decyd)olwati sfię prrńtem*  
waćptrajk, spróbowaliby innąj dlrcigi, ery 
rbjść <fo porotzumienia B przemy.-ioiwci rui 
łćdtetóemi. Drogą tą, byłoby odwalei ie 
się do pośrednictwa Rządu i dkpiero :o 
nieudanych tzalhtegach na toj dtrrtoc, 
mógłby być iipatsaldnftmy argument st-aj- 
ku, jeżeli argument ten wcgóle ma rację 
bytu. Tego rodzaju stairtiłwMto zajęła 
„Prawa Potelka", a egt|'a odimienne sta- 
noiwisfe® zajęli słacjałiaci, pcwodkwialy bo 
wiem nimi w pierwrzym rzędzie pcUldki 
polityczne.

Faktem jest, że, P. P. 6. nie jq<t żalił - 
wolona z pcdtyki' gohfpddanctaeij Rządu i 
od pewnegto czasu teaptWiafda „walkę". 
iWyraijem ttj watki był pnclklamiowany 
otrajk w Łfcidzi. Jednlak socjaliści walkę 
tę preegtafi i mlotże nie idlatiego, aby 
Rząd tan specjalnym aarafatfem się cie
szył, aie dtategn, że rotataitam spr|y- 
kszyjy się meSody v.vtzastiliwej, jałowej 
demagogjii, l-ftóra nigdy jestrcze korzyści 
nie pnzynitf.ła. Po tym względb.n uświa 
uimicnEe wśród nafrctników czyni zna
czne postępy. •

Jak wielki jest brak crjentecji w o- 
bonie sanacyjnym, która bec zrntntzeżeń 
popiera obecny Rtząd, dawHdzii szereg ar
tykułów ramienzcizonyeh w ptasie „odro^ 
direnża moralnego* 1, której się niedawno 
(Rząd wyparł. I może dobrze zrobił, że 
6iię wyparł, boiwiem itrudno byłoby o wię
kszą kompflomBtaeję o|d aP.ykułów sążni
stych w sprawie strajku łóćtkiego. Wazy 
sitkie cod pOtklantowały nieubłaganą wal 
kę z przemysłowcami, enlluzjnzmiowaiły 
siię metodą strajkową. Przodował jak 
ewykle „Głos Prawdy", a „za panią mat
ką pacierz", poniektóre pisma prawin- 
cjjanatłne. Tymczasem „obóz sanacyjny" 
ico innego, a wicepremjer Bartol co inne
go. W wywiadzie z jednym z dzienników 
stołecznych wprtatiit potępił metody straj
kowe. Pochwalił żartem stanowisko... 
„Pracy Polskiej". P. wicepremjer Batrtói 
nie mógł zająć innego1 stanowiska, życie 
bowiem rtamo wskakuje sizkcHliwnść <8o- 
■tychcnan sloeciwanych metod. Incydent 
■ten świadczy wymownie jedudk, że obóz 
sanacyjny nie posiada zupełnie odczucia 
rzeczywi i*ości,  nfe orjetijije się w sytu- 
facji.

SkrcwiSkO, które zajął Rząd w danej 
'prtwie wskazywałoby że Rząd nie ma’ 
PrwJwiaddzenia oo do całkowitej winy 
przemysłowców łódJdch. Zdaje sobie 
sP<«.wę, że Mo tkwi w pagaaaząjąc^j się 
korjuiktnnzie gospodarczej. Pogarszanie 

feś sytuacji gcBpodarraej jesił wynikiem 
złożonych przyczyn, zarówno na 

tury i.r.motranej, jak i wewnętrznej. I 
■tylko riemagog może pozwolić sobie na 
pcwjedaenie: kapitalista, przemysłowiec 
winien.

PiByczynam niedomagali n££Cłj wy- 
iwórcEMiści przemysłowej i rolniczej wiele 

.uwagi poświęcicie było, jeszcze priaed 
przewrotem majowym. Strajk górników 
angielskich i itiatomita kichjunktuna 
iwmi ijępsiwie, przysłoniły oczy na iiLo- 
,tne ntaljmagawa w natnej crgritflzacji 
ekonomicznej tal: nradto skDmplitowa- 
.nej i hamowanej przeróżnymi zdobycza- 
,mi.
i Strajk w 'Angljii zakończył się i wszy
stkie ifedictmagatnlia wystąpiły w całej 
swej jaj .r: (.rości. Przemyśl nie! jest w 
możir.iści konkurować z iljgrainicą. 
Zniiiejsizając eksport, rzęch oczywista

Dwa Biosy francusko
„Jeślii Niemcy pragną poik-oju, rnu&zą kie

rować się tą chęcią wszędzie* ’, kategorycz
nie pnzestrzega berHiińskie sfery miarodajne 
pan Jacąues Seyidonx, do niedawna jeden z 
filarów Quia.i (TOnsay, obecnie naczelny re
daktor nader poczytnego tygodnika, wyda
wanego w Paryżu pod wymownym tytułem: 
„Pax" i poświęconego •wszystkim dziedzinom 

j polityki międzynarodowej.
Pan Seydoux znany jest jako szczery zwo- 

I lennik haseł, propagujący  cli, wspólnym wy- 
.' siłkiem przeprowadzane, gojenie jątrzących 
: ran powojennych i właśnie dlaitego niepoko

ją go zasadnicze rozbieżności, istniejące po
między pacyfistycznemi przemówieniami ofi- 
ojalnemi ministra Stresemanma, a jaskrawo 
wojowniczemi wystąpieniami nacjonalistów 
niemieckich.

W artykule „Est ou Ouest" (Wschód czy 
zachód?) przytacza on znamienne poglądy 
„Kreuizzerjtung'*,  „Lokal Anze'iger‘u“ etc. na 
Locarno, by wykazać w sposób bardzo su
mienny i rzeczowy, że znaczny odłam społe
czeństwa tamtejszego uwarża dziś jeszcze, iż 
„zawieszenie broni nad Renem kompensuje 
się swobodą działania w innych częściach 
Europy". Przeciwko takiemu agresywnemu 
ómperjalizmowi, akceptującemu jednolity 
front z botezewicką naWet Rosją, przeciwko 
kroczeniu śladami zgubnej w następstwach 
polityki Wilhelma Ii-go oraz intrygom, zmie
rzającym ku wywołaniu nowych konflikióiw 
międzynarodowych, winno być położone sta
nowcze veto zawczasu. „Nacjonaliści nie wy- 
obrarżają sobie chyba, że zachodnie mocar
stwa pozwolą Niemcom uprawiać pacyfizm 
na jednym froncie i jednocześnie prowoko
wać niepokoje na drugdm“. Są to wprawdzie 
poglądy jednego tylko Obozu skrajnego, lecz 
■zasługują one, zdaniem przezornego i do
świadczonego Seydoux, na baczną uwagę, po
nieważ podzielają. je wybitne osobistości, 
wchodzące w sldad: Obecnego gabinteu berliń
skiego. Każda próba pogodzenia się jednych 
kosiztem drugich, każde jednostronne usiło
wanie zmiany status quo terytorjallnego, mu
szą spotkać się z kategorycznym sprzeci
wem tych wszystkich, którzy pojmują, iż 
dziś należy wiznowić pracę twórczą, rozwi
jać dobrobyt narodowy, utrwalać pokój świa
ta, nie zaś (przygotowywać straszliwą pożogę 
wojenną.

Na tych samych przesłankach rozumowych 
Opiera się inny jeszcze, niemniej świetny pu
blicysta, francuski, deputowany radykalny 
Eugene Lautier, który w redagowanem przez 
siebie dzienniku „L‘hómme librę" zamieścił 
kilka doskonałych artykułów, poświęconych 
z racji ostatniej sesji genewskiej tym naj- 
a.klbualniejszym bodaj teraz zagadnieniom. 
Wybitny specjalista spraw politycznych, 
szczerze, uczciwie wyrażający swoje bardzo

Krzycząca nielojalność.
Jak już doniesiono w prasie, prezydjum 

„Volksibundu“ na polskim Górnym Śląsku 
nadesłało z Katowic ministrom spraw za 
granicznych Stresemannowi pismo dzięk
czynne za „jasne i zdecydowane stano
wisko “ w -rozstrzygniętej przez Radę Li
gi Narodów sprawie ezko-lnictiwa mniej
szościowego na Śląsiku. Prezes „Volks- 
nundu“, p. Ulitz, komunikuje w tem pi
śmie, że stanowisko Stresemanna znala
zło w „kołach mniejszościowych niemiec
kich calkciwite zrozumienie'4.

Pismo prezydjum*  „Volksbundu“ nie
mieckiego na polskim Górnym Śląsku jest 
grubym nietaktem politycznym, podszy
tym nielojalnością w stosunku do pań
stwa. O ile dałoby się zachować przy
najmniej pozory lojalności w zwróceniu 
się p. Ulitza w ikweistji powyższej do Radv 
Ligi Najodów, jako instytucji ponadna
rodowej i neutralnej, o tyle manifesta
cyjny apel do p. Stresemanna, iako mini- 

.zmniiejaza ilość raboitnaków, pc.tęguje się 
stan berzirofociciia, obniżają aamobki rebo- 
tinicze. Przy wzmo&cnej wytwórozorści zu- 
rebki indywidualiac robcitnj’ un wzrasta
ją. Clou zagadnienia leży w urnciżliwieniu 
zwiękftztfia produkcji. W znacznej mie
rze .zatleży to od Rsądiu, onP jego peflity- 
kfl gospodarcizej i socjalnej.
i Dlańegio też p. wicepremjec Biatrtel mu- 
jSiał uitcisunkować drę inaczej do strrj lu 
jódizikiego aniżeli soicjaliiści i... prasa ga- 
jiacyjmia.

S. A.

uiiezaleiżne sądy, już w nagłówku artykułu 
precyzuje poniekąd swrój punkt widzenia. 
„La Poflogne garante de la Paix“ (Pofeka 
gwaraimtką pokoju), pokoju powszechnego, 
prawdziwie, jedynie możliwego i trwałego 
pokoju. Wielkie to posłannictwo powinna, 
chce i może — twierdzi Lautier — Polska 
spełnić, należy jednak okazać jej niezbędną 
pomoc, tem, nawiasem mówiąc, łatwiejszą, 
iż polegającą .w pierwszej mierze na naeroz&ie 
wamiu o niej potwatczych wieści, na .nieprzy- 
pisywaniu jej zamiarów, o których żadnemu 
naszemu mężowi stanu nigdy się nie śniło. 
„Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że na
ród polski woli ryzykować najgorsze kata
strofy, aniżeli poczynić ustępstwa, uszczupla
jące jego terytorj alny stan posiadania, o- 
kreślony w swoim czasie traktatem Wersal
skim. Nie pojmuje przeto pewnych — nie
licznych, na szczęście moich kolegów, któ
rzy, nie będąc ani Polakami, ani Niemcami, 
bawią się w niebezpieczną grę, polegającą na 
modyfikowaniu granic... oczywiście z uwzglę
dnieniem pretensyj, zgłaszanych przez nacjo
nalistów berlińskich". Protestuje jalknajener- 
giezniej i parokrotnie Lautier przeciwko ta
kiemu igraniu z ogniem, przypominając, jak 
ciężko pokutować musiała za tę lekkomyśl
ność nietylko Fnancja, lecz nawet Europa 
cała, która tolerowała aktywfetyczną eikspan 
sję austro-węgierską na Bałkanach.

„Powtarza się często, że Niemcy nie zaata
kowałyby Francji w 1914 roku, gdyby nie 
wprowadził je w błąd optymizm ambasadora 
Lichnowskyćgo, przekonanego, iż Anglja 
■zachowa neutralność. Ten klasyczny przy
kład winien skłonić nas ku rozważniejsizemu 
ocenianiu teraźniejszej sytuacji politycznej, 
jeśli pragniemy utrwalić pokój w Europie".

Opierają się na jasnych deklaracjach, zło
żonych przez minisrtira Zaleskiego oraz na 
jednogłośnych decyzjach, 'powziętych ostat
nio przez sejmową komisję spraw zagranicz
nych, wykazuje redaktor .,L‘Homme Lilbre", 
jak ■ bezwzględnie pacyfistycznie usposobio
ną jest Polska cała, jak wyraźnie oświadcza
ją się jej miarodajne czynniki przeciw wszel
kim koncepcjom politycznym, zdoinym za
kłócić pokój Europy. Wątpić o tem mogą w 
chwili obecnej tylko faktorie zlej woli.

Podkreślić wypada, że zbliżone, a często 
identyczne wprost, poglądy na naszą teraź
niejszą politykę znalazły się na szpaltach 
wielu innych pism paryskich, naijroizmaitezych 
odcieni partyjnych, często zarzucających nam 
przedtem chroniczne pobrzękiwanie szablą. 
W opinji francuskiej coraz bardziej utrwala 
się przekonanie, że Polska jest ważnym pier
wiastkiem twórczym, sizczerze, gorliwie i pro 
dukcyjnie pracującym nad utrzymaniem po
koju powszechnego.

tótra spraw zagranicznych Rzeszy uiemiec 
kiej, ma wyraźny charakter 'prowokacji 
politycznej i świadomego uchylenia się 
od zasady 'lojalności należnej państwu 
polskiemu.

Przedstawiciel rządu obcego, występu
jący na forum Ligi Narodów w Genewie, 
nie może być uważany za rzecznika i o- 
brońcę faktycznych czy urojonych pre
tensyj pciwnej grupy obywateli z mniej
szości narodowej. Manifestacyjne zatem 
zwrócenie się „Volksbundu“ niemieckie
go do członka obcego rządu z podzięko
waniem za jego interwencję -jest krokiem 
podwójnie szkodliwym: szkodliwym dla 
samej spra»wy zgodnego współżycia oby
wateli obu narodowości na Górnym Ślą
sku pi zez jaskrawe manifestowanie nie
taktu i nielojalności państwowej, szko
dliwym również dla sprawy zgodnego i 
poprawnego układu stosunków między 
sąjsiadującemi państwami

Podziękowanie.
Zarządowi 1'owarzysiwa „Hrabia 

Renard*,  wszystkim, którzy wzięli 
udział w odprowadzeniu na miejsce 
wiecznego spoczynku drogich nam 
zwłok

ś. i. fiuilw ahiisii, 

oraz panom; Araszkiewiczowi i Heuc- 
kerowi za muzykę w czasie nabożeń
stwa żałobnego składa serdeczne 
„Bóg Zapłać*.

1925 Zona svn i córka.

In merito zaś samej kwestji szkolne; 
blędnem zupełnie i fałszywem świadomie 
jest ujęcie i przedstawienie rozwiązania, 
przyjętego przez Radę Ligi Narodów, ja
ko triumfu argumentacji tnin. Streśe.man- 
■na, albowiem decyzja Rady Ligi zapadła 
po wysłuchaniu argumentów ,obu stron 
zaintensowanycih i przyjęta została do iwy 
konania ■za zgodą p. miń. Zaleskiego, re
prezentującego w Genewie prawa i inte
resy Rzeczypospolitej.

Talk więc faktyczny stan rzeczy wyna
turzony został celowo i świadomie przez 
„Volteł>und“ w jego piśmie dla celów a- 
gitacyjnych. Pożytku atoli wystąpienie 
„Volksbundu“ nie przyniesie, zbyt bo
wiem jasne i przejrzyste są cele ubocz
ne, dla których zdecydował się on podję
cia imprezy, tnoigąeej zbałamucić tylko na 
krótki czas nielicznych zaślepionych.

-■ mck®■"WMŁ.MrmrTirrmwn ii iii im irw

CHAMBERLAIN.

Angielski minister c-raw zagranicznych.

Nasz dział radjowy.
Z PADJOKLUBU „ERKAZET4* 

W SOSNOWCU.

Zarząd radjaklubu podaje do .wiadomości 
zain-terets-owanym cżkmkom rzeczywistym', że 
(począ-^zy od środy 23 bm. udzielane będą 
członkom bezpłatne porady fachowe w sprar 
■wach, związanych z niedokładnością funkcjo
nowania radioodbiorników, wadliwością, mon
tażu itp. zagadnieniami. Po porady i wska
zówki prosimy zgłaszać się w środy i piątki 
w godzinach od 7 — 8 wieczorem do lokalu 
przy ul. 3 Maja 15 (w dziedzińcu) — Zarząd.

PROGRAM RADJOWY

na środę 23 bm.
WARSZAWA: Godz. 4.45—5.10 program du 

dzieci. Godz. 5.15—6.40 koncert popoł. pośw. 
muzyce rosyjskiej ze współ. Zofji Pinińskiej 
(śpiew). Godz. 7.00 Skrzynka pocztowa. Godz 
745—8.10 odczyt z cyklu „Co każdy o Polsce 
wiedzieć powinien1* p t. „Sieć wodna“ wygłos; 
prof. Al. Janowski. Godz. 8.30 muzyka operet
kowa (wdłg. zapowiedzi).

KRAKÓW: Godz. 5.15 transm. st warszaw
skiej. Godz. 7.00 odczyt pt. „Od czego zależy 
stanowisko mocarstwowe Polski?4* wygł. inż. 
Górka. Godz. 7.30 odczyt pt. „Historja polskiej 
marynarki**  wygł. dr. M. Cichocki. Od godz. 8.30 
transm. st. warszawskiej.

BERLIN: Godz. 9.15 wieczór Beethovena 
(Dziewiąta symfonja) ze współ, solistów.

KRÓLEWIEC—GDAŃSK: Godz. 8.15 wiecz. 
wieczór wokalno-muzyczny poświęcony rosyj
skiej muzyce operowej.

LIPSK—DREZNO: Godz. 8.15 Muzyka karne 
ralna (w programie Czajkowski).

STUTTGART: Godz. 8.00 wieczorowy koncert 
popularny w wykonaniu orkiestry Filharmonji.

PRAGA: Godz. 8.08 transm. obchodu Ogólno 
słowiańskiego, zorganizowanego przez Związek 
młodych artystów, Stowarzyszenie akademickie 
i Związek przyjaciół Polski w Pradze na cześć 
prezydenta Massaryka z okazji jego 77 roczni
cy urodzin.

’ RZYM: Godz. 5.15—6.20 koncert ze współ, so
listów. Godz. 9.00 transm. z oi>erv fwAdh«<r 
powiedz?).



ł. ,KURJER TACHODNT". — środa SS marca 1967 rofca !łr. 81.

Glosy publiczne.
0 polityce szkolnej 

Magistratu sosnowieckiego.
W ostatnich czasach wszystkie społeczeń

stwa. dobrze zorganizowane, stojące na grun
cie racjonalnego wy ohowania młodzieży 
zwróciły uwagę na niewłaściwe i opaczne sy
stemy, panujące w nauczaniu i wychowaniu 
młodzieży, poikutujące t-u i ówdzie jesizcze do 
dnia dzisiejszego. Kto i gdzie wychowuje i 
uczy młodzież, tę najliezebniejszą część mło
dzieży, która stanowi większość, przyszły na
ród? Dora tej młodzieży nie wychowuje, bo 
ta młodzież, to nędzarze, młodzież proleta- 
Tjacika, która właściwie domu nie ma. Wy
chowuje jft ulica, z której dziatwa idzie do 
szkoły i którą ze szkoły wraca. Wycho
wuje ją wkuA ludzi, chodzących jak błędne 
owce w pogoni za groszem, za chichem, iwre- 
szcie za zadowoleniem swych instynktów.

Wychowują, ją rozmowy starszych, dila któ 
rych nic świętego nie masz na tym święcie, 
rozmowy grube i sprośne, których treścią na
siąka wrażliwa dusza dziecka, jak gąbka wo
dą.

I te dzieci musi wychować szkoła. Szkoła 
musi być dla nich pałacem radości, jasności, 
światła pełnym, do którego idzie dziatwa z 
upragnieniem i którego progi niechętnie o- 
puszcza, bo dobrze -jej -tutaj i lepiej niż w do
mu i na ulicy.

Szkoła radości i życia, szkoła pracy, szko
ła, w której dziecko ma się uczyć i wychowy
wać; uczyć — lecz nietylko tabliczki mnoże
nia, lecz i sposobów życia, radzenia sobie w 
życiu, ipoozanowajića pracy i wszelkiej twór
czości, miłości świata i przyrody, szkoła 
przyszłości.

Wychowawcy tej młodzieży, -jeśli będą 
ehcieli i chcą młodzież im powierzoną pro
wadzić ku tej przyszłości poprzez szkołę pracy 
i prawdy, spełniają najszczytniejszy obowią
zek społeczny i nikt nie może powiedzieć, że 
ci ludzie nic nie robią i nie wdać ich społecz
nej pracy. Zdarza się czasami, że jakiś karje- 
rowiez, który robi eoprawda wiele, lecz nie 
dla pracy społecznej, lecz dla pieniędzy, dla 
widoków osobistych na przyszłość, dla swych 
marzeń o fotelu poselskim — rzuca tym lu
dziom, wyehowawcoap przyszłych obywateli 
pan-twa, rzuca w twarz obelgą — „nic nie 
robicie, nfc więc wam nie damy".

Nie dawaje-ie nic! Nie prosimy o nic dla 
ró bie, a tylko dla tej dziatwy najbiduńejhzej. 
Nie dawajcie nic! — pieniądze wasze cuchną 
intrygami partyjnemli, robotą brudną, osobis- 
temi prywat nemi wyrachowali iarni. Nie da- 
wajcie nic! Pamiętajcie jednak, że takie bę
dzie społeczeństwo, jak zostanie wychowana 
młodzież. Skarłowaciałość i charłactwo spo
łeczeństwa spadnie ma barki tych, którzy 
prośby gorące wychowawców o stworzenie 
odpowiednich warunków dla wychowania 
dziatwy uważają za demonstrację.

Nie da' rajcie nic! Chciejcie tylko zrozu
mieć, że życie narodu, wychowanie dziatwy, 
szkoła przyszłości wymaga więcej rozsądku 
i zastanowienia, niż praca partyjna — wy
maga miłości tych najbiedniejszych, najnędz
niejszych, maluczkich, tych, w których niby 
obronie walczycie i dla których niby pracu
jecie.

Nie dawajcie nic! Ci malcy kiedyś zrozu
mieją. że stworzenie odpowiednich warun
ków dla życia szkoły więcej znaczy i mówi 
o miłości ku nim, niż prezenty gwiazdkowe 
z napisami, które mają stwierdzać dobrą wo
lę, pieczołowitość, czułe serce.

Urządźcie im jeszcze „Święcone14, lecz na 
budowę sal gimnastycznych i pomoc w wy
chowaniu dziatwy na społeczeństwo dzielne, 
pracujące i-myślące—nie dawajcie nic Niech 
te bieda ctwa cisną się w ciasnych i brudnych 
norach, niech na robotach *w  szkole cieszą 
dalej kozikami patyki na brzuchach, niech 
nic zaznają ówiczeń gimnastycznych, gier i 
zabaw, bo budowa sal, to... demonstracja.

Ostrzeżenie przed piciem denaturatu.
W Zagłębiu rozplakatowano ostrzeżenie 

dyrekcji monopolu spirytusowego przed pi
ciem denaturatu, czyli tzw. brendki, który 
z powodu silnego skażenia środkami trują- 
cymi jest bezwzględnie szkodliwy dla. zdro
wia, co zres-atą potwierdzają liczne wypadki 
zatrucia i zgonów po wypiciu denatiuratu.

Echa napadu w Miłowfcach.

W Milowieach został ujęty przez policję 
niejaki Chylaszek Stanisław, lat 30, bez sta
łego miejsca- zamieszkania^ jeden ze spraw
ców napadu, dekoaanego 15 bm. na kasjerkę 
spółdzielni „Sprawiedliwość" w Miło wicach 
p. Kalinowską. Chylaszek został przekazany 
do dyspozycji sędziego śledczego.

Tego niech nie mają. To wymysły demon
stracyjne. Urządźcie im „święcone", choć nie 
— t-o przeszłość, tradycja, z którą wy zer
waliście i takich zwyczajów, jak poświęcanie 
lokali, opłatek, podarunki gwiazdkowe, świę
cone — nie uznajcie. To przeżytek miesizczań 
s,k:, burżuazyjny. Chociaż te podarunki 
gwiazdkowe...

22.3.27 r. Nauczycie] M. S.
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OD ADMINISTRACJI.
KowoDrzvi)vwa|ącv orenumeratorzy 
otrzymała bezpłatnie noczatek dru- 
kBląeei się powieści o. t. „Niebie
ska Balustrada', oraz poprzednie 
numery niedzielnego dodatku ilu

strowanego. 1662-11

E n '' h □

Miłość i zemsta kobiety
(Fidora)

Według głośnego dramatu W1CT0RA SAROON, ilustrujący 
w sposób jaskrawy duszę kobiety kochającej.

wg™nnei lee parry w „Udziałowym"
a........ .............. nr h

0 opiekę pozaszkolną nad młodzieżą.
Kolo T.N.S.W. w Sosnowcu zainicjowało 

zebranie organizacyjne „Towarzystwa o- 
'pieki pozaszkolnej na-d młodzieżą".

Na młodą, niezahartowaną wolę młodzieży 
czyha wiele niebezpieczeństw: zły przykład, 
często dziecinna chęć zaimponowania jakimś 
objawem t. z w. ..dorosłości", a najczęściej 
brak zastanowienia się. Stąd 'zachowanie na
szej młodzieży poza- szkołą i domem jest >w 
wielu wypadkach nieodpowiednie. Wybryki 
te czy nadużycia uchodzą przeważnie bezk&r 
nie, bo starsze społeczeństwo alibo nie chc9 
się zupełnie wtrącać, albo nawet uważa to za 
niemożliwe.

Jeśli w szkole czy w domu takie załamanie 
się młodego charakteru stanowi przedmiot po 
wa-żnej, serdeczne; pogadanki pomiędzy mło
dym człowiekiem i -wychowawcą, to talk samo 
wszelkie wykroczenia publiczne młodzieży, 
całe jej zachowanie poza szkołą, wybryki czy 
nadużycia, powinny spotkać się zawsze i 
wszędzie z czujnie zw.róco-nemi nań oczyma 
starczego społeczeństwa. Dom i szkoła będą 
bezradne w zwalczaniu ujemnego wpływu na

Kronika Zagłębia.
KALENDARZYK.

Kinoteatry w Sosnowca.
grają dzisiaj:

Udziałowy: „Znak Zorry".
„Oaza": „Półświatek paryski".
„Sfinks": „Kocharaka oficera ochrany4.

Ze spółdzielni drobnych kupców ctaeścjan 
w Sosnowcu.

Na osta-tniem wainem zebraniu spółdzielni 
drobnych kupców chrześcjan zostały dokona- ' 
ne wybory Rady nadzorcze; i zarządu. Do 
Rady nadzorczej zostali wybrani pp.: Pawli
cki Roman, Wólski Ryszard i Zielenii.ee, na 
zastępców: Jędryczek Mikołaj, Monsóor Sta
nisław, Rachwalsikrl Antoni. D zarządu powo
łano pp- Macliurę Stanisława, Nowakowskie- 
go Adama, Krynkego Jana, Janczykowskiie- 
go Romana, Sokoła Franciszka, na zastęp
co t zostali powołani p.: Dziurowjcz Piotr, 
Dcbrek Stanisław, Kreczmar Antoni, Śpiewa- 
kowtfki Antonis Malkoła Stanisław.

Z L. 0. P. P. w Dąbrowie.

W ubiegły poniedziałek odbyło się ostat
nie przed ogólnem dorocanem zebraniem po- 3 
siedzenie zarządu Koła L. 0. P. P. w Dąbro- ■ 
wie. Na wstępie prezes zarządu p. inż. Stad- ’ 
nicki zakomunikował zebranym o dokonanej 
przez cent ralę zmianie statutu L. 0. P. P., w 
następstwie czego Koło dąbrowskie działać 
będzie na prawach Komitetu powiatowego. 
Sprawa zmiany statuitu będzie omawiana na 
walnem zebraniu. Przy rozpatrywaniu spra
wozdania kasowego ustalono, iż obrót, gotów
kowy Koła wynosili w roku ubiegłym prze
szło 30 tysięcy zł., pozostałość na rok bie
żący wynosi 7563 zł. Preliminarz budżeto
wy ustalono w wysokości 4 tysięcy zł., nie 
obejmuje on naturalnie imprez dochodowych 
w rodzaju Tygodnia lotniczego, odczytów i 
t. p. przedsięwzięć. Termin ogólnego dorocz
nego zebrania ustalono na dzień 3 kwietnia 
roku bież.

Postedmde Rady w SciXlttW©u.
Posiedzenie Rady miejskiej w Sosnow

cu odbędzie się iw piątek, dni,a 25 bm. w 
sali posiedzeń Rady miejskiej o godzinie 
7 wieczorem.

Porządek obrad: 1) wybór ławnika — 
decernenta, uchwalenie w 3-im czytaniu 
statutu o kom. podatku inwestycyjnym; 
uchwalenie w 3-im czyta-niu statutu o spe 
cjalnych opłatach drogowych; uchwale

młodzież, jeżeli zorganizowana, akcja całego 
ogółu wie ułatwi kontroli i nie rozpociznie 
przeciwdziałania afiszowaniu się objawów 
zepsucia.

Sprawa wychowania młodzieży potrzebuje 
pomocy cgółiu również dla stworzenia le
pszych warunków, w których młodzież mo
głaby się normalnie rozwijać. Popieranie 
sportu, organizowanie godziwych rozrywek, 
są to poczynania, które na danym terenie mu 
szą być troską nietylko ciał samorządowych, 
lecz także ruchliwszej organizacji, któraby Je 
pobudzała.

Rozumiejąc doniosłość tego wpływu, jaki 
starsze społeczeństwo powinno wywierać na 
młodzież, TNSW. pragnie powołać do życia 
„Towarzystwo opieki pozaszkolnej nad mło
dzieżą". Zebranie organizacyjne odbędzie się 
w sali gimnazjum państwowego im. St. Sta
szica w dniu 27 marca br., o godz. 17-ej, a 
będzie ono poprzedzone o godzinie 16-ej od
czytem prof. Uniwersytetu lwowskiego dr. 
Jaxy - Bykowskiego, pod tytułem „Nasza 
młodzież".

nie w 2-im czytaniu statutu ę poborze 
specjalnych opłat na -pokrycie kosztów 
leczenia biednych mieszkiańców m. So
snowca, na 1927 r.; w sprawie podwyż
szenia stawek podatku od ładunków’ ko
lejowych; w sprawie nabycia od skarbu 
państwa nieruchomości po kord o nowych 
w Modrzejowie i przy ul. Naftowej; w 
sprawie ustalenia wysokości opłat za, ko 
rzystanie z urządzeń łaźni miejskiej; w 
sprawie -prośby komitetu ratunkowego o 
zwrot pobranego podatku z zabalw tane
cznych, urządzonych w 1926 r.; w spra
wie prośby bratniej pomocy przy szkole 
morskiej w Tczewie o ufundowanie sty- 
pendjó-w dla niezamożnych ucznićlw; w 
sprawie obniżenia podatku widowiskowe 

' go od filmu Krzyżowa droga 'białych 
niewolnic44, mającego być wyśiwieitla-nym 
w kinie „Udziałowym41; wybór 2 przedsHa 
wicieli do komisji właścicieli Siero
cińca miast Zagłębia w Ząbkowicach; 
wybór komisyj radzieckich.

Stra-Jk czeladników krawieckich.

Jak już pletli iśmy wczoraj, w ub. tygodtaau 
Kusitraijkowałi czeladnicy krawieccy, wyko- 
nywujący roboty damskie, onegdaj zaś d-o 
strajku przystąpili czeladnicy męscy. Przy
czyną strajku było żądanie podwyżki płac 
od 25—45 proc. Pracodawcy natomiast ofia
rowali 10 — 15 proc. Wczoraj w sprawie tęj 
odbyła się w sosnowieckim inspektoracie -pra 
cy pod przewodnictwem insp. Gablota kon
ferencja, na której pracodawcy zgodzili się 
na podwyższenie płac od 15 — 20 proc. 
Przedstawiciele strajkujących czeladników u 
chwałę tę mają zakomunikować ogółowi i 
jes-t nadzieja, żeż strajk zostanie zlikwido
wany.

Wymiana zniszcaonych 50-złotówek.

W kilka dni po wypuszczeniu nowych ban
knotów 50-złotowych, okaizał-o się, że ban-

Ś knoty te wykonane są na nieodpowiednim pa 
pierze i ba-rdzo szybko ulegają zniszczeniu, 
(łamią się na zgięciach). Obecnie, w niespeł
na miesiąc po wypuszczeniu ich w obieg, zna
czna ilość nowych 50-złotówek jest tak zni
szczona, że wzbraniają się je przyjmować na
wet banki. Zniszczone 50-złotówki wymienia 
Bank Polski, pobierając tytułem kary za ^i? 
sączenie po 50 groszy c .l każdej wymienionej 
50-złotówki.

Nowe banknoty 5-^łotowe.
Z dniem 25 bm. Bank Polski puszcza w o- 

bieg nowe banknoty 5-złotowe. Nowe ban
knoty, wykonane -w państw, zakładach gra
ficznych w Warszawie, .posiadają te same wy 
miary, co dotychczasowe 5-złotówki, różnią 
się na-tomiast w kolorze i w rysunku. Wy
konane są mianowicie w kolorze zielo-no-bro-n 
zowym, w pośrodku znajduje się ośmiokąt, 

; przybrany liśćmi i kwiatami, w ośmiokącle 
[ zaś widnieje głowa kobieca z profiłu, przy

brana w wieniec. Dotychczasowe banknoty
5-złotowe  będą nadal w obiegu, podobnie jak 
i poprzednia emis-;a banknotów 50-złoto- 
wyck

Osobiste.

Ppłk. Karol B-lok, kierownik PKU. w So 
snowcu, został mianowany pułkownikiem, 
przyczem nominacja ta została podpisana w 
dniu 19 bm.

Z życia politycznego.
W ulb. niedzielę odbyło sćę w Sielcu zebra, 

nie polityczne Koła Oh. D., na Wtórem pa 
przedstawieniu Obecnej sytuacji politycznej 
przez d-ra Stawińskdego, zebrani zalegający 
całą salę sekretarjatu Związków zaw. przez 
aklamację przyjęli rezolucję, wzywającą 
klub sejmowy Ch. D. o przeprowadzenie 
zmian w ordynacji wyborczej.

Kary za zwłokę w opłacie podatków.
Z dneim 31 marca upływa termin pobiera

nia przy spłacie zaległych kwot podatków 
bezpośrednich ulgowych kar za zwłokę w wy 
eokości 2 proc, zamiast normalnych 4 proc, 
miesięcznie.

Z życia sfcnatży pożarnych.
We wsi Kamyce, gtm. Bobrowoilkś, odbyło 

się doroczne ogólne zebranie członków miej
scowej ochotniczej straży pożarne;. Po za
gajeniu obrad przez prezesa p. T. Malinę, na 
przewodniczącego zaproszono p. P. Wolnego, 
na asesorów pp.: J. Wyderkę i J. Rabusa. 
na sekretarza p. W. Pawelczyka. Sprawozda
nie z działalności zarządu odczytał p. J. Ku- 
lasiik. Następnie p. M. Rabus wyjaśnił zna
czenie kursów strażackich, nawołując do da.l 
szej owocnej pracy na niwie społecznej. Po
dług sprawozdania rachunkowego, odczyta
nego przez p. W. Szafrugę, dochody straży 
wynosiły 549 zł., wydatki 324 zł., pozostało 
przeto 225 zł. PirOKminarz budżetowy na rok 
bieżący uchwalono w wysokości 944 żł. Z ko
lei dokonano wyborów i do zarządu weszli 
pp.: W. Kozłowski ('prezes), J. Wydorka (za
stępca), P. Wolny (naczelnik), Wł. Raibus (za 
stępca), J. Rabus (gospodarz), S. Pawelczyk 
(zastępca), Wł. Szafouga (kasjer), J. Kulasilk 
(sekretarz) i W. Pawelczyk (zastępca). W wo-1 
nych wnioskach omawiano sprawę obchodu 
10-lecia straży i na tern zebranie zakończono.

Na podstawie dekretu z dnia 7-2 1919 r. 
iw przedmiocie tymczasowych .przepisów pra
sowych (Dziennik Praw Nr. 14 poz. 186) prze 
syłam w celu umieszczenia z żaglowaniem 
warunków wymienionych w a^t. 21 cytowa
nego dekretu następujące sprostowanie notat 
ki pt. „Ściana cała a człowiek pokrajany", 
podanej do wiadomości publicznej w Nr. 284 
KurjeTa Zachodniego „Isikna":

„W Kur jerze Zachodnim „Iskra0- w Nr. 284 
z dnia 30-11 1926 r. na stronicy 5 podano 
notatkę pt. „Ściana cała ą człowiek pokra
jany". Na podstawie dochodzeń, przeprowa
dzonych w powyższej sprawie okazało się, 
że okoifczności, podane w powyższej notatce, 
są nieprawdziwe.

Mianowicie nieprawdą jest, jakoby w ha
lach targowych „Rozwój" postanowiony był 
posterunek policyjny wyłącznie do pilnowa
nia, aby w jednym ze sklepów nie uskiuitecz- 
ikiamio zakazanej przez Magistrat, przeróbki, 
a prawdą jest, ie w dniu 26 -11 1926 r. od 
godziny 18 do 24 posterunek policyjny pełnił 
normalną służbę patrolową na ulicach: Mo
drzejewskiej, Dekierta, Kościelnej, Sienkie
wicza, Ostrogóreikiej, 1 Maja i targ „Rozwój*.

Dalej nieprawdą Jest, że posterunek sły
sząc wołanie „policja", nie .pośpieszył na po
moc, a prawdą jest, że posterun-kowy. usły- 
szawstzy wołanie o pomoc, bezzwłocznie udał 
się na miejsce wypadku i udzielił .poranionej 
osobie pomocy".

Komendat wojewódzki P. P. J. Barwicz, 
inspektor.

Zielenii.ee
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Zebranie fryzjerów.
iW dniu 30 bim. odbędzie się iwyzwoli- 

nowe zebranie cechu fryzjerów w Sosno
wcu.

Naiwnych nie brakuje.
Pomimo licznych narzekań na oszukańcze 

praktyki „blaszka.rzy‘- i skargi na nich w .po
licji, naiwnych jednakże nie brakuje, którzy 
hazardują się przy grze w „trzy blaszki", a 
ograni .przychodzą następnie ze skargą i pła
czem do policji. Onegdaj do komisariatu w 
Sosnowcu zgłosiły się dwie nowe ofiary: Jo- 
chymczyik Izydor ze Śląska (przegrał 50 zł.) 
i Syguła Bolesław z Piasków (przegrał 10 -zł.) 
Sygułę ograł Le.kston Wincenty z Sosnowca 
(Polna 10) na którego spisano pro«tokuł.

Na gorącym uczynku.
Wczoraj na dworcu kolejowym w Sosno- 

wcttzostała zatrzymana niejaka Mańkówna 
Aipolonja z Sosnowca, usiłująca skraść tore
bkę ręczną Malec Paulinie z Katowic. Zło
dziejka ujęta została dzięki posterunkowe
mu, który obserwując jej manipulację około 
śla-zaczki, ©chwytał ją w chwili kradzieży.

Również wczoraj została zatrzymana na 
dworcu w Sosnowcu niejaka Król Helena z 
Łodzi, usiłująca ©kraść Musialiikowi Pawłowi 
z Rybnika zegarek z kieszeni.

Pierwszy występ łodzianki wypadł więc w 
Sosnowcu niekorzystnie.

Wojowniczy szofer.
(!) 21-letni Wilhelm Bender (Chemiczna- 1) 

tak umiejętnie manewrował w nocy 8 maja 
uib. roku aiutodorożlką K. L. 2266, że najechał 
na wehikuł dwukonny 56-letoiego Ignacego 
Mostka (Małachowskiego 14), a oprócz tego 
temuż automedonowi eapetnie nawymyślał. 
Zaczem gdy jadący w dryndzie pasażerowie 
donieśli o ©zoferakiej nieuwadze policji, Ben
der dobrawszy sobie kompanj ona pogonił 
taksówką za nimi i wysiadszy następnie, 
dwukrotnie uderzył w twarz jednego z ,ja- 
dącydh, Kazimierza Muskała (Grochowa 6). 
Za wybryki swoje zapłaci 50 złotych grzyw
ny na mocy wyroku Sądu po-koju w Sosnow
cu.

Za obelgi.
(1) Sąd (pokoju w Sosnowcu skazał za obel

gi:
Zofję Koch, lat 59 (Piłsudskiego 106) na 
tygodnie ureswtu z zawieszeniem wykona

nia kary na przeciąg dwuch ląt, z oskarże
nia Katarzyny Nowińskiej (kod. Piaski, Be
tonowa 3);

Stefana Otfinowsikiego lat 31 (Racławicka 
15) na 10 złotych grzywny z oskarżenia jego 
sąsiadki FrancWki So/bala.

Rczmaryn i Pieprz — na gapę.
(1) Hetraz Rozmaryn (Będzin, Pod'zamc®e 

21) jechał sobie bez biletu z Bogucic do So
snowca a Róża Pieprz (Koziegłowy) zaaę po
dróżowała na gapę z Katowic do Soeno#ca. 
Sąd pokoju w Sosnowcu skazał Roizmairyna 
na 2 złote grzywny, 50 groszy opłat sądo
wych i 5 złotych z 15 procentami odszkodo
wania na rzecz kolei, Różę Pieprz zaś na 3 
zł., 50 gr. i 5 zł. z 15 proc.

Jeden wkradł pieniążki a dragi paltocik.
(ł) 17-letniego Jana Fortunę (Wiejska 32) 

posłał jego chlebodawca Karol Peudkor do 
„Krakowianki” po 5 kg. masła, wręczając 
mu 39 złotych. Fortuna zabrał pieniądze i 
uciekł gdzie pieprz rośnie. Sąd pokoju Ska
zał go na miesaąc więzienia.

A drugi przyjemny osobnik Feliks Adam 
Zawadzki, lat 24, (Saturn 15) skradł w dniu 
1 stycznia ubiegłego roku w „Zaciszu” 
palto i kapciu-z wartości 190 złotych na szko
dę Franciszka Krawczyka (Staszica 33). Po
siedzi za. to miesiączek w kryminale.

Zdesaertie autobusów.
Onegdaj o godz. 9 wieczorem obok tunelu 

dietłow*kiego  w Sosnowcu nastąpiło zderze
nie dwuch międzymiastowych autobusów, 
•które ma szczęście nie pociągnęło za sobą ża
dnego wypadku w ludziach. Zostały uszko
dzone tylko autobusy.

Kradzież z wagonów.
Policja zatrzymała na kradzieży żelaza z 

^agonów Zygmunta Bargieła z Sosnowca 
(Kilińskiego 27) i innych. Wartość odebra- 
I1(J^o od nich skradzionego żelaza wynosi 
1G0 zł. Sprawę skierowano do sądu.

Wypadek.
Wczoraj przy ulicy Zamurnej w Czeladzi

• a-n Hetmańczyk wsizedł na dach domu, ce- 
jakiejś drobnej naprawy. Nagie spadł 

dach komórek, skąd stoczył się na leżące 
. j j draewo, ulegając ogólnemu potłucze- 

i złamaniu nogi. W stanie ciężkim prze- 
m-ej6‘Cow«go saptaia Kasy

Tramwaje w Zagłębiu.
JESIONIĄ BĘDZIEMY JEŹDZILI TRAMWAJAMI.

Nie Jest to tym razem kawał prima a- . 
■priSsowy, ani nieumotywowane łudzenie ' 
czytelników, lecz fakt konkretny, że bu
dowa tramwajów w Zagłębiu wkrótce już 
do tego stopnia będzie zrealizowana, iż 
już ma jt« Vetnd w paftfrzir uniku lub w listo- 
pailaie bęitaamy jeJMi tramwajami.

Spółka akcyjna „Tramwaje elektrycz- 
n®w w Zagłębiu Dąbrowskiem“ otrzymała 
w ubiegły poniedziałek 19 wagonów, czy
li 600 ton szyn z Asnglji. W drodze jest 
jeszcze 6 wagonóiw szyn, wagi 200 ton.

W lutym wspomniana spółka otrzyma
ła uposażenie dla jednej (podstacji. Pod- ! 
starta tai budowana jest na ul. 3 Maja 
w Sooffawcu przy tunelu Dietla. W drodze 
jest uposażenie 'dla, drugiej podstacji.

Wagcrry tranawtljowe przybędą do Za
głębia w cnerwcu.

W ciągu całego lata będą trwały robo-

IMmiij n Dodzine oHie sn ni
KILKUTYSIĘCZNA KRADZIEŻ KIESZONKOWA

Wezora; rannym pociągiem z Katowic o go
dzicie 8.35 między innymi pasażerami przy
jechał do Sosnowca mieszkaniec Kielc, Igna
cy Książek. Przy wysiadaniu, w przedziale, 
w którym znajdował się p. Książek

powstał wielki tłok.
Skorzystał z tego jakiś kieszonkowiec i wy
ciągnął p. K. z wewnętrznej kieszeni mary
narki skórzany portfel, zawierający 3220 
.przedwojennych marek niemieckich, 50 zł., 
różne dowody oraz pożyczkę państwową

na łączną sumę 9000 złotych.
Wyszedłszy z wagonu p. K. natychmiast 

spostrzegł, że został okradziony. Zwrócił się 
przeto ezemiprędzej do posterunkowego Pio
tra Suwały, pełniącego służbę na dworcu, za-

Wiadomości^ze Śląska.
Rok pracy nad rozwojem rzemiosła.

Z DOROCZNEGO ZEBRANIA RADY

W tych dniach odbyło się zebranie Rady 
śląskiej Izby rzemieślniczej pod pnzewodnie- 
twem rządowego komisarza inż. Dobnzydkie- 
go.

Szczegółowe sprawozdanie z działalności 
Iziby zdał jej sekretarz .poseł Sobota. Według 
tego sprawozdania na G. Śląsku jest 6500 rze 
mieśfaików, z czego zorganizowanych w ce
chach 4700. Jeżeli zważymy, że ilość rzemień! 
ników w r. 1925 wynosiła 7700, to musimy 
niestety stwierdzić znaczny upadek rzemio
sła, a szczególnie rzemiosła polskiego, jako 
posiadającego słabsze podstawy finansowe. 
Przyczyna upadku leży w kryzysie gospodar
czym. 4700 zorganizowanych mistrzów rze
mieślniczych zatrudnia na G. Śląsku 3608 
czeladników i 4643 terminatorów. Cechów na 
Śląsku jest 112, jednak cechy te w 90 proc, 
są niemieckie, czego dowodem jest chociaż
by brak ich delegatów na nied-eHej manifesta 

Śmiertelna bójka na gościńcu.
OD PRZYJAŹNI DO

Przed kilku dniami odbywał się jarmark
w Żorach (piw. Rybnicki). Po jarmarku, u- 
trafct-owawszy się uprzednio porządnie w przy 
dlrożnych gospodach

wracało do domu dwuch przyjaciół, 
a to Oczadło Wincenty i Cyrulik Jan obaj z 
Rogoźnej (również pow. Rybnicki).

W ezaae powrotuprzyszlo do kłótni między 
przyjaciółmi, aż ta po pewnej chwili zamie
niła się

w straszliwą bójkę.
Zacięta walka ma pięści trwała długo, wresz
cie Cyrulikowi udało się schwycić Oczadłę 
za gardło, więc go
dusił, dusił — póki z niego życie nie uszło

Dopiero wtedy gdy Oczadło zobaczył tnu- 
pa przyjaciela zrozumiał całą potworność 
swego czynu i jak błędny wałęsał się po go
ścińcu. Zawiadomiona przez przechodniów 
o wypadku policja

zaaresztowała niegodziwego zbroć ' —
i odstawiła go do więzienia 

ty .przy budowie tramwajów, -przyiczem 
zatrudnionych będzie około 200 robotni
ków.

Z innych robót spółki należy wymie
nić zupełne nieomal wykończanie remiizy 
w Będzinie. Remiza ta jest już pokryta 
pa,pą i dachem. Most na Praemazy w Bę
dzinie w pobliżu stacji kolejowej Nowy 
Będzin ma już konstrukcję wzmocnioną 
i w tygodniu 'bieżącym będzie zupełnie 
wykończony. Roboty ziemne na własnem 
toTOwiaku już są ukończone, wkrótce zaś 
rozpocznie się budowa, toru, oraz star 
wiarńe słupów.

Tak więc tramwaje w Zagłębiu ze 
świata legend przechodzą w twrzeczyrwi- 
stetić i za pół roku rozlegnie się na uli
cach Zagłębia dzwonek tramwaju, .przy- 
potainający nam, że coraz bardziej zbli
żamy się do Europy.

j wiadamiając o kradzieży.
Posterunkowy, wsiadłszy do wagonu, .w 

którym dokonano kradzieży, lustrował znaj
dujących się w nim podróżnych, upatrując 
podejrzanego osobnika. Gdy pociąg dojeżdżał 
dó stacji Będzin—miasto, jedna z kobiet

znalazła na podłodze wagonu portfel.
Okazało się, że znaleziony portfel był wła
snością p. K.

Kieszonkowiec bowiem, caując się niezbyt 
wyraźnie w obecności policjanta i bojąc się 
zdemaskowania

skradziony portfel podrzucił.
Skończyło się przeto tylko na wielkim stra
chu i p. K. po upływie niecałej godziny o- 
trzymał w całości swą własność.

ŚLĄSKIEJ IZBY RZEMIEŚLNICZEJ.

cji w Katowicach. Nowych mistraów rzemieól 
n/iczyah kreowała Izba rzem. w r. 1926 w 
licabie 106.

Sprawozdanie kasowe laby złożył p. Wą*s.  
Wynika z niego nadwyżka budżetu w sumie 
10.000 złotych.

W końcu zabrania uzupełniono Radę przy
boczną śląskiej Izby rzemieśLniczej .pnze-z ko- 
optację 2 członków, a to p. Pojdy i p. Łysz
czaka.

Bilans pierwszego roku działalności śCą*-  
•kicj Iziby rzemieślniczej nie wykazuje świet
nych wyników ze względu na ciężką sytuacje 
gospodarczą w kraju i niezmiernie trudny te
ren pracy. W każdym jednak razie zda.e on 
świadectwo usilnej i planowej pracy nad pod
niesieniem poziomu i rozwojem rzemiosła poi 
skiego na Śląsku, co już w najbliższych latach 
.musi wydać płoń obfity.

NIENAWIŚCI.

Władze zarządziły obdukcję zwłok Cyru
lika celem dokładnego ustalenia przyczyny 
śmierci.

Teatr Polski w Katowicach.
Środa, dnia. 23 b. m. „Niziny".
Czwartek, dnia 24 b. m. „Ko'żciusrta> pod Ra- 

cławiceima".
Sobota, dnia 26 h.m. „Spnzwlana narzaawm". 

„Kościuszko pod Racławicami".
W czwartek dnia 24 marca po raz traeoi entnr- 

zjaełycMiie przyjmowana przez paibiiiozność satu 
ka patrjotyema ,Kościuszko pod Racławica
mi". Rolę 'Tadeuszu Kościusakii odejgma po raz 
pierwszy Janmez Mazaciek-Gzarthinkii. Za.mówie- 
nia na Mety przyjmuje kaea teatau, telefon nr. 
24-48 — Katowice.

Z ślątfneij Rally wojetwódzkiei.
W dniu wczorajszym obradowała ślą

ska Rada -wojewódzka i uchwaliła 1) sub
wencję w wysokości 10.000 zł. na pomoc 
dla akademików pochodzących z G. Ślą- 
ska, 2) dodatkowe kredyty w sumie 
120.000 -zł. na budowę nomieszczeń dla 

posterunków policji. Po-zatem śląska Ra 
da wojewódzka przyjęła do wiadomości 
sprawozdanie o założeniu stacji radjowej 
w Katowicach, na budowę której Sejm 
śląski uchwalił sumę 500.000 zł. Z spra
wozdania tego wynika, że w ciągu 2 ty
godni zostanie zawarty kontrakt z towa 
rzystwem „Polskie Radjo“, Towarzystwo 
to obejmie agendy przyszłej stacji.

Ftactio próby Bwfięihr(..rjia oksprtltu węgla 
gćrntośląi kiego do Włoch.

Przed kilku dniami pisaliśmy o per
traktacjach przedstawicieli przemysłu 
górnośląskiego z Banca Commerciale w 
sprawie stworzenia stałej organizacji han 
dlowej dla zbytu węgla górnośląskiego 
we Włoszech. Dowiadujemy się obecnie,

■ że pertraktacje te nie mają widoków u- 
rzeczywistnienia ze względu na rezerwę

i kół włoskich i niechętne stanowisko rzą
■ du włoskiego. Do utworzenia projekto

wanego towarzystwa tern bardziej praw
dopodobnie nie dojdzie, gdyż najbardziej 
zainteresowana Banca Commerciale nie 
widzi iw imprezie dostatecznych dla sio- 
bię korzyści materialnych.

Zrięwntogi dla maljbied.iiejąizych.
Jak donosiliśmy śląski urząd wojewódl 

ki przeznaczył 100.090 zł. tytułem jedno 
razowej zapomogi dla najbiedniejszych. 
Suma ta została już przesiana do rozdzia 
łu poszczególnym starostwom i magistra 
tom. I tak m. Katowice otrzymały 12.506 
zł., m. Król. Huta 12.500 zł., m. Bielsk
4.500 zł., paw. Bie-lski 4.500 zŁ, pow. 
Pszczyński 4.000 zł., pow. Tarnogórski 
2.000 zł. i pow. Lubliniecki 1.500 zł.

Poniec dla bozircWtntaych praciiwnfkćtw 
umysłowych.

Ministerjum pracy i opieki społecznej) 
wyznaczyło jednorazową zapomogę w 
kwocie 30.000 zł., dla bezrobotnych pra 
cowników umysłowych województwa Slą 
skiego. Zasiłki z tej sumy otrzymywać 
będą tylko ci bezrobotni umysłowi, któ
rzy nie pobierają żadnych ustawowych 
zaipomóg.

Sdycwik rtrtaitrfą uclaazka.
Bezrobocie i jego straszliwy rezultau 

nędza — stają się przyczyną wielu tra- 
gedyj których smutnym epilogiem jest 
czasem nawet samobójstwo. Dwa takie 
nieszczęścia zdarzyły się w ostatnich 
dniach na Śląsku. W uib. niedzielę znale 
ziono w lesie Gischego w Załęskiej Hał
dzie wisielca, którym okazał się Dziedzic 
Michał z Gór (pcw. Pszczyński), zaś one 
gdaj powiesił się w- mieszkaniu przyjąć,ie 
la swego (Katowice, Polna nr 13) Alojzy 
Mazur. W obu wypadkach przyczyną Ba 
mobójstwa 'była nędza i brak pracy.

Złodzieje w af t lepie jubilerrAim.
W ubiegłą niedzielę popołudniu wytra

wni praktycy fachu złodziejskiego dosta 
j li się przez przebicie otworu z piwnicy do 

składu jubilerskiego p. Zachwego w Król 
Hucie (Jagiellońska 1) i skradli wielką 
ilość biżuterji wartości kilkutysię-cy zło- 

j tych, poczerń zbiegli. Natychmiastowy 
(Pościg policji za włamywaczami nie wy
dał dotychczas rezultatu.

Rabunek w bramie demu.
Rozalja Soja z Katowic stała onegdaj 

wieczorem w bramie domu przy ul. Ple
biscytowej nr 2 i została tam napadnię
ta przez nieznanego bandytę, który korzy 
stając z ciemności zrabował jej torebkę 
datn,ską z zawartością 100 zł.

Dolar w Katowicach.
W dniu wczorajszym płacono w Kato-, 

wicach za 1 dolara w obrotach między
bankowych 8.94 i pół—8.95 i pół zł.^przy 
spokojnej tendencji.

Kronika Zawiercia.
Pciiiectzar.óe Rady miejskiejl.

Najbliższe posiedzenie Rady miejskiej 
obejmujące dochody miasta na rok 
1927-8 odbędzie się w nadchodzący 
czwartek 24 bm.

Praeiniiesrsenia w ac)-icrząt|:i^
Sekretarz Igmiinny z Koziegłów prze

niesiony został do Mrzygłod-a, a na jego 
miejsce przeniesiony został sekretarz i 
Mrzygloda. IV Kózięgtówkacli sekreta
rzem został o. Panufnik,
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Akcja żywnościowa dla bez
robotnych pracowników umy

słowych.
Po podjęciu przekazanych'przez p. wo

jewodę kieleckiego 5000 zl. na akcję do
żywiania bezrobotnych pracowników u- 
myslowych polski Związek zawodowy 
pracowników przemysłowych i handlo
wych przystępuję do wydawania zale
głych kuponów żywnościowych za luty 
r. b. Zwloką, nastąpiła z .powodu koniecz
ności wyjaśnienia z Ministerjum pracy i 
opieki ąpołecznej pewnych spraw w zwią
zku ze zgłoszonymi postulatami co do, 
rozszerzenia prowadzonej dotychczas ak-. 
cji. Postulaty Związku zostały zaakcep
towane, jednakże rozdawnictwo kupo
nów żywnościowych za luty b. r. nastą
pi na starych zasadach, a prze,pisy nowej 
instrukcji, wydanej przez p. wojewodę 
kieleckiego, 'zastosowane będą przy roz
dawnictwie kuponów za marzec br., jakie 
będzie miało miejsce w końcu b. miesią. 
ca. — Kupony za luty będą mogli otrzy
mać bezrobotni pracownicy umysłowi,‘za
rejestrowani w P. U. P. P. w Sosnowcu, 
a mianowicie wszyscy niepobierający za
siłków, zaś .z pośród pobierających zasił
ki ci, którzy mają na utrzymaniu 3 i wię
cej osób (lącznid z samym bezrobotnym).

Nie,pobierający zapomóg bezrobotni pra 
równicy umysłowi winni przedłożyć za
świadczenia P. U. P. P., stwierdzające po
zostawanie bez zatrudnienia, stan rodzin- ( 
ny i majątkowy, jak również datę i numer 
rejestracji; pobierający zaś z akcji doraż- , 
nej zapomogi otrzymają kupony po przed ; 
stawieniu legitymacji P. U. P. P. Bezro
botni, korzystający z akcji ustawowej, 
muszą przedłożyć zaświadczenia kompe
tentnych władz, stwierdzających icli stan 
majątkowy. Po kupony za luty br. nale
ży zgłaszać się do lokalu P. Z. Z. P. P. 
i H. w Sosnowcu przy ulicy Warszaw
skiej 22 w dniach 23, 24 i 25 bm. od go
dziny 14 do 16. Jak powyżej zaznaczono, 
po wydaniu .kuponów za miesiąc luty br. 
P. Z. Z. P. P. i II. przystąpi w końcu 
b. miesiąca do wydawania kuponów, lecz 
już na zasadzie nowej instrukcji, stosow
nie do zarządzenia województwa. W od- 
dzielnem zawiadomieniu .podane będą wa 
runki, na zasadzie których kupony za ma
rzec br. będą wydawane, narazie należy 
zaznaczyć, że akcja będzie rozszerzona 
zarówno co do zakresu osób, jak i co do 
wartości kuponów. Na dalsze prowadze
nie akcji żywnościowej ,p. wojewoda zde
cydował wyasygnować jeszcze 5 tysięcy 
złotych. Po otrzymaniu tej sumy i przed 
rozpoczęciem akcji rozdawnictwa wyda
ny będzie oddzielny komunikat.

Kronika Olkuska.
Jaglica w Woibrcunóu.

Na ostatniem posiedzeniu Wydziału po 
wiatowego uchwalono wyasygnować na
razie zł. 3.000 na walkę z jaglicą, która 
się szerzy wśród dzieci szkół powsze
chnych w Wolbromiu. Do zwalczania tej 
choroby zaangażowani został, miejscowi 
lekarze (wolhromsey), oraz specjalistka— 
okulistka, dr. Ejsensztat.

Do kijtr.iiteku 4tpoie«:.n.‘go.
Na zastępóę członka zarządu Komite

tu społecznego województwa Kieleckie
go, powołano z ramienia Sejmiku olkus
kiego znaną działaczkę p. Z-ofję Okraj- 
niową.

Zmiany w gminach.
Na posiedzeniu Rady gminnej w Rab- 

sztynie, postanowiono definitywnie zwoi 
nić ze stanowiska sekretarza tej gminy, 
p. Słomczyńskiego. Na miejsce jego mia 
nowalio p. Józefa Zadrożnego, sekreta
rza gminy Kroczyce. Miejsce tego osta
tniego objął p. Józef Olejniczak, b. in- . 
spektor samorządu gminnego pow. Koń 
skiego.

Ostatecznie w gminie Żarnowiec został 
mianowany sekretarzem p. Jan Skołudz 
ki ze Suloszowy, na miejsce zwolnionego 
na własne żądanie p. E. Banarskiego. Za
wieszony chwilowo sekretarz gm. Suło
szowa, zositał przywrócony na stanowi
sko poprzednie.

Zmiany powyższe Wydział powiatowy 
na ostatniem zebraniu zatwierdził.

Na starość pcjseinil satucbójeilwo.
W dniu 20 bm. wieczorem powiesił się 

w chlewie, 68-letni Tomasz Pięta, gospo-' 
darz małorolny wsi Garbierze, gm. Sław
ków. Samobójstwo popełnił prawdopodo 
bnie wskutek kłopotów rodzinnych.

CYGANIE, KTÓRYM SMAKUJE MIĘSO LUD:

Cl lewej 22-letni cyganie: Tandor Filko i tóeia Kybar — schwytali; przez. r„ucję czecho
słowacką. Zbrodniarze ci, od dłuższego czasu polowali w’ lasach czechosłowackich na po

dróżnych. Schwytanych mordowali, a )towaiiiv. zjadali.

Nowa ustawa
W praktyce lekarsko-dentystyeznej o- 

bowiązują dotychczas przepisy dzielnico
we, w wielu punktach różniące się od sie 
bie zasadniczo, co wy wołuje szereg niepo 
rozumień i powikłań. Panujący w tej dzie 
dżinie chaos zostanie uregulowany przez 
ogłoszenie w formie dekretu Prezydenta 
Rzeczypospolitej ustawy o wykonaniu pra 
ktyki lekarsko - dentystycznej.

Według nowej ustawy dentyści podzie 
leni zostają na trzy kategorje: pierwszą 
kategorję będą stanowili medycy, dalej 
osoby posiadające dyplomy uznane za wy
starczające do praktykowania przez po
szczególne prawa w b. zaborach oraz 
wszyscy ci, którzy ukończyli państwowy 
Instytut dentystyczny.

Osoby takie będą uprawnione do korzy
stania z tytułu lekarza - dentysty i nie 
będą krępowane w pełnieniu swego pro-

ZYCIE GOSPODARCZE.
Przed iniędzynar. konferencją ekonomiczną.

W Prezydjum Rady ministrów odby
wają się stale dwa razy tygodniowo, we 
wtorki i soboty, pod przewodnictwem p. 
Gliwica posiedzenia delegacji na między 
narodową konferencję gospodarczą w 
Genewie.

Dla .prac przygotowawczych zostały u 
tworzone trzy komisje: 1) do spraw .prze 
myslu pod przewodnictwem posła Trep
ki’ 2) rolnictwa — pod przewodnictwem 
Steckiego, 3) handlu — pod przewodnic
twem p. Doleżala.

W komisjach tych pracuje cały szereg 
najwybitniejszych ekspertów.

Jak nas informują, sekretariat w Gene 
wie również -rozpoczął prace przygoto
wawcze do konferencji. Znacana ilość 
rządów zgłosiła już nazwiska swych de
legatów, wśród których znajdują się naj
wybitniejsi przedstawiciele nauki ekono
micznej, przemysłu, handlu, finansów, roi 
nictwa oraz związków zawodowych ro
botniczych.

Kronika go
B.‘ ri: E2LSKI PRZYJMUJE PODATKI. 

Wsćy^tkie oddziały Bamiku Polskiego przyj
muj narÓA-ai z kasa-.’ skr..‘^wemi, w godzi 
nach ka,v„. wpłaty podatków, przy, .n 
_  celem umóóliwienia właściwego z;...mżenia 
wpłacoiK’ należności, wymagane jest pr- > 
stawienie nakazu (płatniczego Lu'” .nucgo ło
je__ent-u, wzglclnie dokładne wskazanie ro
dzaju pod:.-ku, ohjektu o-ra-z kasy skarbo-wej, 
gdzie klijent opłaca, normalne y-łatki. Wpła
ty mo-żna u^kuteezniać bądź gotówką, bądź 
b.akmi (gotówkowerni) czekami żyrowymi 
Baraku Polskiego, bądź też za pomocy bezgo
tówkowych przelewów z rachunku 'żyrowe- 
go własnego na rachunek żyrowy kasy skar
bowej.

Oinośne pokwitowania Banku Polskiego 
stanowią wO-1 ?e wialz skarb . h takie sa-
n.v dowody, jak pokwitowanie, wydawane 
przez kr. y .kr.-bowe. O kr' lej wpłacie 
datku, zawiadamia Bank ponadto natych- 
min.^t właściwą kasę ©karbową, t. j. tę, na

o dentystach.
cederu na całym terenie Rzeczypospoli
tej, nie będą jednak miały prawa prowa
dzenia dwu gabinetów, jednego nip. w 
Warszawie, a drugiego na prowincji.

Do drugiej kategorji zaliczone zostaną 
osoby, które przed r. 1882, t. zn. .przed po 
wstaniem specjalnych uczelni dentystycz 
nych nabyły prawo praktyk. Kategorja 
ta jest przejściowa i stanowi grupę oko
ło 15 osób w b. zaborze rosyjskim.

Trzecią kategorję stanowić mają techni 
cy dentystyczni. Technik dentystyczny 
nie będzie miał prawa samodzielnie otwie 
rać przychodni i .przyjmować prac poza 
wskazaniami lekarza dyplomowanego. 
Odpowiedzialnym wobec pacjenta za je
go robotę będzie dentysta. Technicy den
tystyczni objęci będą ustawą przemysło
wą, traktującą ich jako rękodzielników.

Przypuszczalnie w kwietniu zbiorze się 
w Genewie lub w Paryżu komisja koor
dynacyjna, która zajmie się ustaleniem 
technicznej strony konferencji. Należy o 
czekiwać, że konferencja powyższa bę
dzie jedną z najliczniejszych, jakie odby
ły się dotąd w Genewie, a to ze względu 
na fakt, że zaproszenia o udział w konfe
rencji zostały rozesłane do 54 rządów, 
że każdy z nich ma prawo delegować 5 
członków, ewent. zastępców oraz nieo- 

j graniczoną ilość ekspertów.
Na przewodniczącego konferencji po

wołany został b. premjer belgijski p. 
Theunis, który będzie miał niemałe tru
dności do przezwyciężenia ze względu na 
olbrzymi program obrad, obejmujący pra
wie ■wszystkie dziedziny życia ekonomi
cznego, oraz niejednolitość stanowisk, 
które nawet w łone poszczególnych dele
gacji trudne będą do uzgodnienia.

spodarcza.
rzecz której przypada oplata podatku i która 
powołana jerst do . .awidłowego zarachowa
nia naleli: C‘~cł.

ULzczanie podatków w oddziałach Banku 
Polskiego etanowi znaczne udogoinioaie, po
nieważ z jednej strony zaoszczędza wiele 
czasu, potrzebnego na liczenie -v.'pła-conej go
tówki, z drugiej .natomiast ułatwia ©pełnienie 
c iązku względem p-^twa. (PAT.).

RADY WOJEWÓDZKIE W WILNIE i 
W KATOWICACH. Organiz. jj,^wojewódz
kich Rad naprawy ustroju rolnego postępuje 
w szybkiem tempie naprzód. W chwali obe
cnej uchwalony został skład Rad wojewódz
kich w Katowicach i Wilnie, w najbliższym 
czasie mianowani zostaną członkowie Rad w 
Łucku i w Nowogródku.

P. minister reform rolnych, prof. W. Sta
li’ ■, pri„ ’ ; i.jąe wielką w /; działal
ności Rad, weźmie udział w inauguracyjnych 
ich posiedzeniach. Jako członkowie rady na
prawy ustroju rolnego w Katowicach miano

wani zostali przez p. ministra reform rou, h 
pp.: Piotr Pampuch, b. prezes w Ką.o- 
wicach, Jan Sztwiertnia, prezes Śląskiej Izby 
rolniczej, Franciszek Rozkoszny, Kazi1. 
Rakowski, Tadeusz Szaliński oraz Emil Ca
spara, radny miejski w Mysłowicach.

PRZEDŁUŻENIE SYNDYKATU ŻELAZ
NE OO. W da. 18,19 bm. c by'y się w siedcitie 
Związku hut i żelaza posiedzenia Syndykatu 
żelaznego hut polskich. W wyniku obrad po
stanowiono przedłużyć syndykat na ,-ok po
cząwszy od 1 lipca b. r., na tych samych 
mniej więcej zasadach i z temi samemi wl/Ja 
łami, jakie ifiitniały dotąd. Przeiłuiżenie uk’a- 
du.syndyfkackiego świadczy o poważnej kon 
solidacji przemysłu staropolskiego z przemy 
słom górnośląskim. W ciągu tego okresu na
stąpi przypuszczalna akce< hutnictwa 
skiego do kartelu żelaznego europejskiego. 
Na posiedzeniu Syndykatu :■> :;atrywa.na by 
ła również zasadniczo zdecydowana spraw > 
podniesienia cen na żelazo do poziomu cen 
światowych, t. j. mniej więcej o 10 pro... 
W obradach prze w- . kolejno pręż.- 
Syndykatu p. Kiedroń i wiceprezes; o. Hi-po. v 
Gliwic.

Z giełdy warszawskiej.
Gaduła giełdy wn uziawtl tej z d. 22.3.27 

AKCJE.
Bank Dyskontowy 128.00 za jedną 100 

zł. akcję, Bank Hattdl. 6.15—6.10, Bank 
Polski 125.00—121.50—121.75, Bank Za 
chodni 3.55—3.65, Bank Zjedn. Ziem Po! 
2.65—2.62—2.63, Elek.ir. Dąbrowa 57.00 
Częstooice 2.70—2.50, Michałow 0.59— 
0.58, Cukier 4.55—4.35—4.40, Wysoka 
6.00—5.80, Nobel 4.35—4.25, Cegielski
32.50— 33.25, Eitzner 6.00, Lilpop 21.50 
—21.00, Modrzejów 7.15—7.00, Norblin 
135:00—134.00,Ostrowiecki 85.00—84.00 
za1 jedną 50 z'l. akcję, Parowozy 0.84, 
Pocisk 2.60, Rudzki 1.54—1.53, Staracho 
wice 2.80, Zawiercie 31.50—32.00, Żyrar 
dów 15.75—15.25 — 15.30, Borkowski
2.50— 2.45. Ilaberbnsz 122.00.

WALUTY I DEWIZY.
Dolar 8.92, Nowy Jork 8.95, Londyn

43.56, Paryż 35.15—35.13,Wiedeń 126.15 
Praga 26.57, Włochy 40.95, Belgja 124.75 
Ssuwajcarja 172.50 Śzitokholm 242.20.

Tendencja dla akcyj slaibśza, ćfia walut 
niejednolita.
ae» ł

Ze sportu.
CZELADŹ POPIERA SPORT. Zarząd 

m. Czeladzi na jednem z posiedzeń posta
nowił ufundować nagrodę przechodnią 
dla towarzystw sportowych, chcąc iw ten 
ąposób przyczynić się propagowaniu ra
cjonalnego sportu, który nie stoi u nas 
dotwliczas na odpowiednim poziomie. O- 
negdaj w sali Magistratu odbyło się w tej 
sprawie zebranie przedstawicieli zarządu 
miasta oraz reprezentantów miejscowych 
klubów sportowych. Uchwalono ufundo
wać nagrodę w postaci pultaru wędrowne 
go. Rokrocznie 8 maja w Czeladzi będzie 
urządzany pięciobój, w którym będą mo
gły brać udział kluuy miejscowe, jak rów
nież i zamiejscowe. Celem bliższego omó
wienia 'programu zawodótw, które odbędą 
się już w tym roku 8 maja, odbędzie się 
posiedzenie członków zarządu miasta, de 
legatów klubów .sportowych przj' współ
udziale zaproszonego przedstawiciela po- 
wlatcrfpj Rady wychowania fizycznego.

Uchwała zarządu m. Czeladzi powinna 
znaleźć oddźwięk również i w innych sa
morządach Zagłębia.

Kącik huinurv8ivw.
CZEKAŁA NA NIEGO.

— Moja siostra spodziewała się pana.
— Rzeczywiście? Masz cukierka, Ale 

skąd iwiesz o tem, mój chłopcze?
— Bo wyszła.

FAJKA W CHLEBIE.
— Proszę pani, to skandal! Wczoraj 

znalazłam w cWebie fajkę!
— A to się pryncypai ucieszy! W ża 

den sposób nie mógł sobie przypomnieć, 
gdzie tę fajkę schował.

MŚCIWY.
— Wnoszę skargę n, posterunkowego, 

panie komisarzu, lx> zachował się wobec 
mnie z najwyższem okrucieństwem,

— A cóż ort panu zrobił? /
— Wczoraj, kiedy niezbyt pewnie trzy

małem się na nogach, odprowadzi! mnie 
nie do komisarjatu, lecz do domu w obję
cia żonv.
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Z całej Polski.
KIEPURA W POZNANIU.

Sławny już dzisiaj na całej kuli ziem
skiej fenomenalny tenorzysta Jan Kiepu
ra koncertował ostatnio w Pradze, w prze 
pełnionej po brzegi sali koncertowej Lu
cerny. 4.000 osób niemilknącemi owacja
mi nagradzały nieprzeciętne produkcje 
naszego rodaika. Również i mieszkańcy 
Poznania będą mieli sposobność w naj
bliższym czasie usłyszenia tego „drugie
go Caruso“. Przyczem nie przez radjo bę
dą się rozkoszować jego cudnym śpiewem 
— Kiepura przyjedzie w najbliższych ty
godniach do Poznania osobiście. Przyjazd 
jego jest spowodowany gofącemi Ustami 
i prśbami przyjaciół szkolnych wielkiego 
śpiewaka, zamieszkałych w Poiznaniu.

SZLACHETNY DAR KSIĘGARNI 
ŚW. WOJCIECHA.

W związku z podjętą obecnie przez Mi
nisterjum oświaty akcją zasilenia bibljo- 
tek szkolnych książkami polskiemi, dru
karnią i księgarnia flw. Wojciecha W Po
znaniu zaofiarowała na .rzec-z seminarjów 
nauczycielskich na naszych kresach za
chodnich i wschodnich oraz na rzecz 
szkół powszechnych kuratorjum .poznań
skiego i .pomorskiego wydawnictw swych 
na sunnę ogólną złotych 25.000, rozsyła
jąc komplety książek oprawnych, zupeł
nie gotowych do włączenia do Mbljotek 
szkolnych.
NOWA RADA MIEJSKA W MSZCZO

NOWIE.
W niedzielę ub. odbyły się w Mszczo- I 

nowie wybory do rady miejskiej. Wybo
ry dały następujące wyniki: ugrupowa
nia prawicowe uzyskały 1 mandat, cen
trowe — 6 mandatów, PPS. — 2, komu
niści — 3, zjednoczeni rzemieślnicy (ie- I 
wioowo-żydowskie)—6, żydowska partja ; 
drobnych kupców — 2, żydowskie ugru i 
powanie prawicowe — 2, żydowskie po- J 
stępowe — 2. Ogółem 24 mandaty.

JESZCZE JEDEN AEROPLAN 
STRZASKANY.

i Podczas sobotniej uroczystości imieni- 
' A-ej ku czci marsz. Piłsudskiego, aero
plan wojskowy, krążący nad St,ryjem, 
spadł z wysokości kilkuset metrów i roz
trzaskał się. Dwaj lotnicy ponieśli obra
żenia, jednak nie groźne.

SPŁONĘŁO 8.000 KG. WATY.
W tych dniach wybuchł w przędzalni 

fabryki waty w Bydgoszczy pożar, który 

zniszczył 8.000 kg. gotowej waty. Śledz
two co do przyczyny .wybuchu .pożaru już 
zarządzono.

LIKWIDACJA WYWROTOWYCH SZA
JEK NA KRESACH.

Przy opieczętowywaniu i rewizji w se 
kretarjaeie głównym Niez. Partji Chłop, 
w Wilnie znaleziono odezwę, że armja

Jubileusz Wł. Orkana.
Kraików uczcił w niedzielę w podniosły , 

sposób trzydziestolecie pracy poetyckiej ; 
i .publicystycznej piewcy Podhala, Wła- ■ 
dysława Orkana. W południe odbyła się i 
na cześć Jubilata uroczysta akademja w i 
auli uniwersyteckiej, wypełnionej po brze 
gi przedstawicielami miasta, władz rzą
dowych i wojskowych i niezwykle liczną 
rzeszą uczestników ze wszystkich sfer 
Krakowa i kraju. Między innymi przy
byli: wojewoda Darowiski, .prezydent mia- , 
sta Rolle i wiceprezydent dr Schneider, I 
gen. DOK Wróblewski, profesorowie Uni- |

Hleoiich htaia wlot kitel.
CIEKAWE SPOSTRZEŻENIA ANGLIKA.

Jeden z angielskich dżentelmenów dzie 
li się swemi wrażeniami z podróży .po 
Niemczech, rzucając między innemi nastę 
pującę obrazki obyczajowe:

Anglicy, Francuzi, Polacy — narody 
o anglosaskiej i łacińskiej kulturze — 
przywykli ustępować miejsca kobietom, 
które przyjmują to, jako zwykły natural
ny objaw dobrego wychowania.

Dżentelmen -tedy w natłoczonym wa
gonie wsta.je. ofiarowując swe miejsce sie 
dzące stojącej obok Niemce. Dama ogrom 
nie się 'zdziwiła, pięknie podziękowała, 
ale — nim zdążyła usiąść — rozsiadł się 
na ławce jakiś jegomość. Dżentelmen rea
guje:

— Przepraszam, ja tej pani, a nie panu 
ustępuję swoje miejsce.

— Właśnie — odpowiada z flegmą Nie
miec — wszystko w porządku, bo to jest 
moja żona.

W restauracji Anglik zajmuje stolik. 
Bez pytania o pozwolenie rozsiada się 
przy jego stole jakaś młoda para. Męźczy 
zna kazał sobie podać flaszkę wina, na
lał sobie kieliszek i nie zwracając uwagi 
na towarzyszkę, zagłębił się w studiowa
niu jakiegoś humorystycznego pisma. 
Przez pół godziny młoda para nie za-mie-

I

proletarjacka stoi już pod bronią i czeka 
na rozkaz, aby mogła rozpocząć działa
nia. W ipow. Dziśnieńskim ujęto dwuch 
wybitniejszych członków białoruskiej hro 
mady, nazwiskiem Hajdziuk i Dziroko, 
którzy chcieli się przekraść do sowietów. 
Aresztowano ich na granicy. W Wilnie 
władze państwowe opieczętowały bank 
białoruski. .

wersytetu Jagiellońskiego Kallenbach, 
Dąbrowski, Kot, ks. Kaczmarczyk, ks. 
Bystrzonowski, dyr. Wiśniowski, Koło 
Podhalan in gremio z prezesem Zachem- 
skim, wizytator Jakubiec i w. in. Po
wszechną uwagę zwracała delgacja Związ 
fcu górali zakopiańskich. Obok Jubilata 
i jego małżonki zajęła miejsce jego mat
ka. Po odegraniu przez orkiestrę 20 p. p. 
poloneza, zabrał głos prof. Sinko, w dłuż
szej mowie przedstawiając charakter dzfia 
łalności pisarskiej Władysława Orkana.

niła ani słowa. Żona nalała, sobie wina 
i patrzała znudzonym wzrokiem na salę, 
pilnując tylko, by kieliszek męż był peł
ny- .

W .pociągu Berlin—Medjolan Anglik 
zaobserwował najciekawszy obrazek. Ja- | 
kstiś młoda panna zwierzyła się towarzy
szom podróży, iż obawia się zatrzymania 
na granicy wskutek braku jakiejś wizy*  . 
czy meldunku na paszporcie. Była to Dun 
ka. Jeden z panów ofiarował jej swą po- ' 
moc. Jakoż na granicy, gdy zemocjono- 
wana zaczęła się usprawiedliwiać przed 
urzędnikiem, przygodny opiekun wyko
nał swe przyrzeczenie. Ruszył .przodem, 
ciężko stąpając, i zwróciwszy się do niej 
po paru krokach, wrzasnął: » .

— Ty, durne stworzenie, nie zatrzymuj p-- 
się, zajmując ludziom czas i gęgając, jak 
głupia gęś.głupm gęs. aa .

— Niechże pani idzie prędzej! Nie sły- / U $
szy pani, że mąż woła — zwrócił się do
■panny urzędnik.

Uprzejmy pan usprawiedliwiał się po
tem na peronie przed zdumioną panną:

— Sądzę, że się pani nie obraziła; mu- 
siałem przecież udać, że pani jest moją 
żoną.

Ze świata.
DOWÓDCA ANGIELSKIEJ ŁODZI 

PODWODNEJ SZPIEGIEM.
Sensację w Londynie wywołało aresztowa

nie dowódcy angielskiej łodzi podwodnej, 
Cołin Mayerea. Prokurator zarzuca Mayereo- 
wi, że ukradi tajne plany o flocie Angiji, a 
zwłasizoza plany o uzbrojeniu i urządzeniu 
łodzi podwodnych angielskich 0. 1, X. 1. X. 
2. Ostatnia łódź podwodna należy do klasy 
X i jest największą łodzią podwodną świata, 
a liczba jej armat i rur torpedowych oraz jej 
szybkość, były osłaniane tajemnicą

DZIECI W WIEDNIU CORAZ MNIEJ.
Dr. E. Straiusky, lekarz chorób dziecęcyoh 

w Wiedniu, ogłosił statystykę, z której wy
nika, ża liczba doleci zmniejsza się stałe w 
ciągu lat ostatnich w stolicy austriackiej. 
Jeszcze w roku 1919 liczba małżeństw po
silających po czworo dzieci wynosiła 10 
proc., w roku 1920 już tylko a proc. Liczba 
rodzin, .posiadających więcej niż pięcioro dzie 
ci, spadła z 10 na 2 proc. Natomiast licziba 
małżeństw, mających po jednern dziecku, 
wzrosła z 31 na 57 proc.

r

I Ten oto pracowity I 
■ robotnik
1 *
' oszczędza swój cięż- * 
’ ko zapracowany grosz, * 

, nie kupując nigdy ta- « 
; niego a złego mydła,.*  
. lecz zawsze tylko naj- * 
• lepsze mydło .KOL- « 
’ LONTAy z pralką", i

i

i

■

z pralko, V
Generalny żastępcą na 1063 
Zagłębie Dąbrowskie

i A. M. Redlić — Będ zin, Kołłątaja 34.

Dom z interesami zptrzPy^Xi
ku 70.000 zl.

Dom z interesami :lic“Xnoi';S 
i 6 pokoi z kuchnią z komfortem będą wolne.
rirkfrn ntplrurnio w Król.-Hucie w centrum. Wol- Ł>vlTl Z piCnarnicJ ne 4 pokoje, kuchnia, skład j pie
karnia za cenę 65.LOO przy zauatku 50.000

Dom z interesami
5174 Huta, ul Mielęckiego 36.

Kupno i sprzedaż.

Rejestracja Samochodów. -
Na skutek zaproszenia osób zainteresowanych przyjedzie w dniu 
24 marca r.b. do Sosnowca Wojew. Komisja Samochodowa, ce
lem przeprowadzenia czynności rejestracji samochodów. Komisja 
urzędować będzie w powyższym dniu od godz. 9 ej rano w lokalu 
Komisariatu Policji Państwowej w Sosnowcu Chcący skorzy
stać z bytności Komisji w Sosnowcu mogą zgłaszać się w po 
danym terminie do tejże Komisi w sprawach samo-hc.dowycb.

Meble różne, otomany mokietowe, 
dywanikowe, w różnych kolo

rach. Za gotówkę i na raty. Sosno
wiec ulica Nowopogońska 17. Bracia 
Antczak. 1363

Obrazy oprawia w ramy i posiada 
na składzie wielki wybór listew 

po cenach konkurencyjnych, Józef 
Hlawski, 3-go Maja 23. 1548-7
IZupimy motor (elektryczny) od 3 do 
** 5 koni. ,Herkules-, Zakłady Me
chaniczno-spawalne, Sosnowiec, De
ki erta. 1904-2

Biurka nowe dębowe sprzedam za 
po owę wartości obejrzeć można 

lutro i następne dni cały dzień. So
snowiec, Florjańska 20. ~ 1926
Okazyjnie do sprzedania amery«ań- 

skie biurko dębowe z zakują 
sosnowiec, Cz eta 3. Kudelski. 1934 
Cprzedam otomanę, kozetkę. Sosno- 

wiec, Koł ątaja 10, oficyna 2 pię- 
tio >935

Ogłoszenie o licytacji.
Na zasadzie art. 52 i 53 Ustawy z dnia 19 maja 1920 r. 

o przymusowem ubezpieczeniu na wypadek choroby Dz. Ust 
nr. 44, podaje się do publicznej wiadomości, że dnia 31 mar
ca 1927 r. o godz. 11 w Ciągowicach gm. Rokitno-Szlacbec- 
kie odbędzie się licytacja w 1 terminie ruchomości składa
jących się z kotła, wózków żelaznych i szyn oszacowanych 
na zł. 1,450 gr. — należących do kopalni „Kamilla*  na pokry
cie należności Powiatowej Kasie Chorych w Sosnowcu.

Ruchomości obejrzeć można w dniu licytacji od godz. 
10 rano spis zaś takowych codziennie od 8 do 10 u Okrę
gowego Egzekutora przy Powiatowej Kasie Chorych w 
Zawierciu.

Okręgowy Egzekutor przy Powiatowej Kasie Chorych w Sosnowcu 
Okręgu Zawierckiego,

~ . (—) St Wilk.
Zawiercie, dnia 15-111 1927 r. 1419

Ogłoszenie o Hcytacji.
Na zasadzie art. 52 i 53 Ustawy z dn. 19 maja 1920 r. o przy 

musowem ubezpieczeniu na wypalek choroby Dz. Ust. Nr. 44 
podaje się do publicznej wiadomośći, że dnia 8 kwietnia 1927 
o god. 10 w Żarkach przy ul. Nr. odbędzie się licytacja w 1 
terminie ruchomości składających z się z cegły oszacowanych 
na Zł. 1 300 gr. — należących do Łazowskich Zakładów Ce
ramicznych na pokrycie należności Powiatowej Kasie Korycb 
w Sosnowcu

Ruchomość! obejrzeć można w dniu licytacji od godz. 10 
spis zaś takowych codziennie od 8 do 10 u Okręgowego Eg
zekutora prz Powiatowej Kasie Chorych w Zawierciu.

Okręgowy Egzekutor przy Powiatowej Kasie Chorych w Sosnowcu. 
Okręgu Zawierckiego.

(—) St Wilk 
Zawiercie, dnia 15-III 1927 r. 1915

Plac 42 pręty punkt handlowy 3 go- 
Maja sprzedam za 8 tysięcy Dą

browa, Sobieskiego 10, Olszewski 
 M2-2

Sprzedam ca<e urządzenie maszyn, 
do wyrobu dachówki piaskowo 

cementowei. Szczegóły listownie: 
pucz Łazy Staro-two będzin, cemen
townia Wysoka, Małota. 19-0
Kupię 6 krzeseł dębowych używa

nych w doorym stanie. Zgłusze
nia sosnowiec, skrzynka poczt Nr. 
182._____ .________________ 1926
Kupię szafę sklepową, gabilotke 

wystawową Zgłoszenia Oczko- 
wieżowa Sosnowiec, Now pogoń- 
ska Iż ____________  1923__Z powodu wyjazdu sprzedam pia

nino, fishaimonję w>edeńi»a Ko- 
tykiewicza, komodową maszynę do 
szycia, biurko z fotelem bibljotekę i t 
p. sosnowiec, 3 Maja 9 m. 9 uf cyna 
Ii pięiro.__  I9U9-2
RZADKA OKAZJA! z powodu wy

jazdu sprzedam w miejscowości 
BNiemce“ sklep spożywczy a wyro
bioną zu-to letnią klijeutelą. Wiado
mość: Niemce, dom Bączkowskiego, 
obok z-arządu kopami. Firma ,Mar- 

jaSwinecka*.  1721-3

OGŁOSZENIE.
Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić zainteresowa

nych, że zostałem wyznaczony przez Radę adwokacką li
kwidatorem kancelarii adwokackiej ś p Edwarda Witow
skiego r we wszelkich sprawach, dotyczących te; kancela
rii proszę o porozumienie się ze mną w godzinach między 
5 a 7 po poł. w kancelarii przy ul Warszawskiej 22 II p

O ile osobiste porozumienie się n.e jest konieczne 
proszę o zwracanie się po informacje listownie.

Sosnowiec, dnia 21 msrea 19 7 r. 1937

Maciej Łaszczynski
ADWOKAT.

Reprezentantów 
poszukuje pierwszorzędna firma zagraniczna do sprzedaży artyku

łu technicznego dobrze zaprowadzonego w całej Police.
Osobom pilnym i umiejętnie pracuiącym gwarantowany wyso

ki zarobek i PRZYSZŁOŚ
Tylko inteligentne i energiczne osoby o dobrej prezencji ze- 

chcą składać swe oferty z życiorysem do administracji „Kurjera Za 
chodmego“ w Katowicach, pod Ł L, 332.

Fachowość niekonieczna.
Oferty bez fototog afji nie bęcą rozpatrywane. 1933
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KINO-TEATR

Nareszcie !
Od czwartku 17 do 23 

włącznie.

ZNAK ZORRY
jonumen*a ’ny dra , mat w 9-ciu wielkich 

aktach po dług powieści
Johnstona M. G. Cubleya.

„Postrach miasta Capistrano“ 
w roli tajemniczego mściciela Cabalera Don Diego 

Cantencilio Pontifera:

DOUGLAS FAIRBANKS
reżyserował Fred Niblo twórca filmu „ROBIN HOOD“

Ilustrację muzyczną opracował znany artysta muzyk 
EDMUND SIEJA.

Kino

Sfinks
Od poniedziałku 23-go 

do 27 go marca „UlHi HEM HiNł“
dramat w 12 aktach. w roli głównej

WŁODZIMIERZ GAJDAROW
UWAGA I Obraz niniejszy przewyższa Kur

jera Carskiego i Burłaka z nad Wołgi.
nr-ni—■nnMirwirn.-..j' •.JTirrir- - rwriTnri_--_--_- ■ mmm

Nad pi ogram I!

Miodowy miesąc 2 przeszkodami
farsa w 2-ch aktach.

W Im. hWi® i WydawiiczEgo 

„Kurjer Zachodni" 
Sp. Akc. w Sosnowcu

ZAWIADAMIA P. P. AKCJONARJUSZOW O

Zwyczajnem Walnem 
Zgromadzeniu 
które odbędzie sią w dniu 29 kwietnia r.b. 
o g. 7 wsecz. w lokalu Towarzystwa Prze
mysłowców w Sosnowcu. MalacnowsKiego 1, 

z porządkiem obrad następującym:
1) Zagajenie Zgromadzenia i wybór przewodniczącego.
2) Odczytanie protokułu z ostatniego Walnego /.gromadzenia,
3) Sprawozdanie Zarządu z działalności Towarz za 1926 r.
4) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej,
5) Zatwierdzenie bilansu za rok operacyjny 1926,
6) Zatwierdzenie planu działania i budżetu na rok 1927,
7) Wybór członków Zarządu,
8) Wybór Komisji Rewizyjnej,
9) Wnioski akcionarjuszów.

Akcjonariusze, pragnący wziąć udział w Zgromadzeniu, 
winni zgodnie z art. 25-ym Statutu, niepóźnie| dni 14 tu 
przed terminem Zgromadzenia złożyć Zarządowi swe akcje, 
względnie Świadectwa depozytowe polskich instytucyj kre
dytowych, wyszczególniających numery zdeponowanych akcyj.

W razie gdyby Zgromadzenie w powyższym terminie 
nie doszło do skutku, następne Walne Zgromadzenie bez 
specjalnych o tem ogłoszeń odbędzie się z tymże porząd
kiem obrad, w tymże lokalu w dniu 13 maja r. b. o godzi
nie 7 wieczorem i będzie prawomocne, zgodnie z art. 34-ym 
Statutu, bez względu na liczbę zgłoszonych akcyj.

Sosnowiec, dnia 23 marca 1927 r 1939-2

Największe plony ziemniaków
osiąga się przez użycie najtańszego 
nawozu sztucznego jakim jest:

Śrut Rycynowy
zawierający: azot, potas i kwas fosforowy.

Gwarantowana zawartość tych składników i wybit
na przyswajalność. Referencje agronomicznych za
kładów naukowych. Doświadczenie fermy Uniwer
sytetu Jagiellońskiego. Na dogodnych warunkach 

kredytowych dostarcza: 

iacyina J- D- Potoka Syiuwle
Będzin — Małobądz. 1422-8

Ogłoszenie o licytacji.
Na zasadzie art. 52 i 53 Ustawy z dnia 19 maja 1920 r*  

o przymusowem ubezpieczeniu na wypadek choroby Dz, Ust*  
Nr. 44, podaje się do publicznej wiadomości, że dnia 4 kwie
tnia 1927 r. o godz, 10 w Dąbrowie przy ul. Staszyca odbę- 
dziesię licytacja w 1 i w U terminie ruchomości składających 
się z Sortowni z kompletnym urządzeniem, 2-ch motorów 
elektrycznych 15 i 5 H. P., 2-ch kaspli wyciągowych, 40 tu 
wózków kopalniowycb, wagi wozowej, maszyny do pisania 
węgla miału i innycb, oszacowanych na zł. 14.925— gr. nale
żących do kopalni węgla „Michał*  w Dąbrowie na pokrycie 
należności Powiatowej Kasie Chorych w Sosnowcu.

Ruchomości obejrzeć można w dniu licytacji od godz. 
9 do 10 rano spis zaś takowych codziennie od 8 do 9 u Okrę
gowego Egzekutora przy Powiatowej Kasie Chorych w Dą
browie ul. 3-go Maja nr. 14.

Okręgowy Egzekutor przy Powiatowej Kasie Chorych w Sosnowcu. 
Okręgu Dąbrowskiego
(—) A. Wróbel.

Dąbrowa, dnia 21-111-1927 r. 1913

rosaay i pract.

| Nauka i wychowanie. |
, —

pHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ?
Musisz ukońciyć kursa fachowe 

korespondencyjne prof. Sekutowicza, 
Warszawa, Zórawia 42. Kursa wyu 
czają listownie: buchalterji, rachun
kowości kupieckiej, korespondencji 
handlowej, stenografii, nauki handlu, 
prawa, kaiigratji, pisania na moszy- 
nach. Po ukończeniu, świadectwa. 
ŻĄDAJCIE PROSPEKTÓW 1 1263-5 
posadę otrzymać łatwo może ten 
1 kto Ukończy Krakowskie Kursy 
Szoferskie L. Hubickiego, Kraków 
ul. Pijarska Nr. 4 Opłata ta calv 
Kurs Zł. 160. —-piszcie o prospekty 
i informacje. Początek Kursu 5 kwie
tnia-___________________ 1922-9

I W o ż n e. a
ST powodu odebrania pieniędzy przez 
*** p. Hsmczyków w Niwce roboty 
krawieckiej zacząć nie mogę. Z oo- 
ważanlem F. Kwiat Wio
Okradziono portfel i pieniędzmi wraz 

z patentem na imię Maryjanny 
i Andrzeja G'imnlczvńslciego. 1924 
przyoiąicai się p.es rasy wiicze|. 
1 jest do odebrania w Pekinie kol. 
kop. Kazimierz, dom Towarzystwa, 
Franciszek Królikowa i______ 1929
jju sz.epu uoszernegu, iirządzuneg?

z mieszkaniem, w Będzinie na 
ul. Czeladzkiej, na najruchliwszym 
trakcie od óląska, poszukuję wspól
nika, lub zaraz odstąpię. Wiadomość: 
Będzin, Księgarnia p. Bartnikowej. 

1932-3 
rinia 20 bm. skradziono 4 mieś 

wyżlicę, maści bronzowo-czarnej, 
przy ul. Chemicznej 6. Ostrzegam 
przed nabyciem i przetrzymywaniem 
takowej. 1940-3

WYROK
w Imieniu Rzeczypospolitej Polskiej.

bąd’ Pokoju 3 sek. w Sosnowcu dnia 26 sierpnia 
1926 r. uznał winnym Piotra Kokoszkę sprzedaży w dn. 
29 Maia 1926 r. mięsa wołowego po cenie zbyt wygó- 
lowanei i skazał go na zapłacenie grzywny w kwocie 
pięćdziesięciu zł. z zamianą w razie nieściągalności na 
siedem dni aresztu i na zapłacenie pięciu zł. opłat sądo
wych.

Za zgodność
Kierownik kancelarii sekcji III.

*923 (podpis nieczytelny).

Franko - Polskie Towarzy
stwo Górnicze w Dąbro

wie poszukuje; i) rysownika 
przemysłowego z poważne- 
mi referencjami. Eierszeń- 
stwo dia byłego pracownika 
zakładów metalurgicznych 
2) zdolnego robotnika—spa 
wacza do aparatu acetyle
nowego. _ 1924 2 -
poważna firma poszukuje zdolnego 
* rachmistrza do obliczania robo
tniczych list płacy. Uwzględniać się 
będzie jedynie oferty kandydatów, 
mogących aię wykazać odpowiednią 
praktyką i puważuemi rekomendacja
mi. Oferty z podaniem krótkiego ży
ciorysu oraz żądanego wynagrodze
nia do Biura Ujoszen jozeta dław*  
skiegu w oosnuwcu poa wKacn- 
mistrz”.__________ 1930-3

putizeoua panienka do szycia. 8o- 
* snowiec, Płocka 4. 1920

Była nauczycielka, panna inteligen
tna Katoliczka, poszukuje posady 

nauczycielki domowej, bony do star
szych dzieci, względnie biurowej, na 
miejscu, luo na wyjazd. Zgłoszenia 
sosnowiec, „Kurjer Zachodni" pod 
,N auczy cielka", 1918-2

ki/ydzierżawię sklep z trzema ubi-
• ’ kacjami. Wiadomość: Sosnowiec

Staropogońska 4.____________ 1916
poszukuję pokoju umeolowanegu i
* oddzieinem wejściem ew. z utrzy
maniem. Zgłuszenia do administacji 
„Kurjera Zachodniego" Sosnowiec, 
pod „eukoj“. _____1922
y puwudu wyjazdu sklep do wyna-

i<cia. Susuowiec, hale „Rozwu
ju" nr. 1». Wiadomość na miejscu 

1919

| Zgubione dokumenty.

Ctefan Białas uaieważnia skrodzio- 
° ną książeczkę wojskową i osobi- 
Bte dowody, wydane przez dyr. War- 
szawską. 1919-2
iżrynke Kazimierz igubił rejestra- 
** cję rowerowa starostwa Będziń- 
sziegu 1915-3
łĄ/tadyslaw Moszkowski, Sosnowiec 
’ ’ Dęblińska 7 zgubił zaświadcze

nie Magistratu(wydział wojskowy) 
o stawieniu się do rejestracji. 1927 
pałasz Marjan zgubił dowód oso- 
* bisty wydany przez Star. Będzin- 
skie___________________ 1919

utkowski Kacper zgubił jadąc z 
Dańdówki do Kazimierza książkę 

wojskową wydaną przez P. K. U. 
Miechów i kartę mobilizacją zniżka 
kolejowa z fotografią i 45 zł 1917 
Aleksandra Ludwikowska tguDiła 

sakiewkę z dowodami. Łaskawe
go znalazcę proszę o zwrócenie Pił
sudskiego 67 wynagrodzenie otrzy- 
ma. 1921

Kożuch Zygmunt zgubił książeczkę
Kasy chorych wydaną w fabryce 

Ditel w Sosnowću._______1928
Kazimierz" Staszkiewicz zgubił ksią

żeczkę Kasy chorych wydaną 
przez kop. Kazimierz. 1927
pyszatd Romanowski zgubił asią- 

żeczkę kolejową, wydaną przer 
dyrekcję Warszawska. 1931-3 t

CENY PRENUMERATY:

Prenumerata miesięczna z odnoszeniem do domu 
lub z przesyłką pocztową 

3 Zł. 50 gr.
Prenumerata zagraniczna miesięcznie 5 Zł. 

Cena egzemplarza 20 groszy.

Sosnowiec:

CENY
Przed tekstim (Pierwsza strona) za wiersz mm. 1-łamowy układ 4-szpaltowy 50 gr. 
W tekście....................................................... „ . 85 .
Za tekstem.............................................. . 5 „ 15 .
Nekrologi w tekście, za wiersz mm. 1-lara. układ 4-szpilt iwy (do 50 wierszy) 15 gr.

 (doBO , )25, 
 (do 100 . ) 30 , 
• ...... . (ponad 100 w.) 35.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte

OGŁOSZEŃ:
Drobne ogłoszenia do 20 wyrazów 10 gr.za wyraz, powyżej 20 wyra
zów 15 gr. za wyraz. Najmniej 1 zl. Matrymonialne 15 gr. za wyraz 

Ogłoszenia ozdobne i tłustym drukiem podwójnie.
Zagraniczne 100 proc, droższe.

W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc, droższe. 
Za terminowy druk, oraz za przestrzeganie miejsca ogłoszeń, 

administracja nie odpowiada
ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. 64.
ADMINISTRACJA: Dęblińska Nr. 1. Telef. Nr. 73.

Ttr — 4 —REDAKCJA I ( ul. Gliwicka Nr. 3.
HalOWlCe. ADMINISTRACJA l (Telefon Nr. 23-04.)

Filie ; agentury własne: Będzin, Małachowskiej 7. — Dąbrowa, Sobieskiego 8, telel. 1-25. — Zawiercie, 3-go Maja 27. — Grodziec, Będzińska.

TADEUSZ OP1OŁA. Druk. -Kuriera Zacharłnipcm*4 w Sosnowcu. Dęblińska 1. Wydawcy; Sp. Akc. JCURJER ZACHODNIA


